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Tässä laadullisessa tutkimuksessa tarkasteltiin generalististen alojen opiskelijoiden kokemuksia etänä 

suoritetusta työharjoittelusta. Sen lisäksi selvitettiin heidän näkemyksiään omien työelämätaitojen 

kehittymisestä työharjoittelun aikana. Tutkimus toteutettiin kvalitatiivisella otteella ja aineisto kerättiin 

puolistrukturoidulla teemahaastattelulla. Haastatteluihin osallistui kahdeksan opiskelijaa, jotka olivat 

suorittaneet harjoittelun suurimmaksi osaksi etänä.   

Tutkimuksen tulokset muotoutuivat aineistolähtöisen sisällönanalyysin pohjalta. Teemat jäsennettiin 

tutkimuskysymysten kautta. Kokemukset etätyönä suoritetuista harjoitteluista olivat pääosin 

positiivisia. Kokemukset etätyönä suoritetuista harjoitteluista vastasivat pitkälti muita etätyöhön 

liittyviä tutkimustuloksia. Suurimpana etuna koettiin työn ja muun ajan yhdistäminen sekä 

mahdollisuus toteuttaa harjoittelu toiselta paikkakunnalta. Etätyöharjoittelun haasteena nousi tiimiin 

tutustuminen sekä kynnys kysymiseen etenkin harjoitteluiden alkupuolella. 

Yleisiä työelämätaitoja analysoitiin aineistolähtöisesti ja aineistosta muodostui neljä pääkategoriaa 

alakategorioineen. Pääkategoriat olivat viestintä- ja esiintymistaidot, tiedon soveltamistaidot, 

asiantuntijatyön taidot sekä itsensä johtaminen. 

Kokonaisuutena työharjoittelut koettiin tärkeänä osana yliopisto-opintoja ja niiden koettiin kehittävän 

etenkin yleisiä työelämätaitoja. Etätyöharjoittelu oli mieluista monelle haastateltavalle ja useat 

toivoivat jatkossakin voivansa työskennellä suurimmaksi osaksi etänä. Kaikille kuitenkaan 

etätyöharjoittelu ei sovellu.  
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1 Johdanto 

Nykypäivänä maailma ja työelämä ovat jatkuvasti muutoksessa. Työelämän muutokset saavat 

aikaan uusien työpaikkojen syntymisen sekä automaation hyödyntämisen työn tehostamisen 

prosesseissa. Näin ollen myös uudet työpaikat tarvitsevat uudenlaista osaamista. (Opetus- ja 

kulttuuriministeriö, 2017). Työelämän rakenteisiin vaikutti vahvasti keväällä 2020 

koronapandemian myötä tulleet yhteiskunnalliset linjaukset. Laajojen etätyösuositusten 

mukaisesti monissa asiantuntijatehtävissä siirryttiin työskentelemään etäyhteydellä. Samalla 

kouluissa siirryttiin etäopetukseen. Yliopistot toimivat etänä lähes kaksi vuotta kestäneen 

koronapandemian seurauksena. Tutkimusten mukaan etänä suoritettujen opintojen aikana 

opiskelijoiden uupumus lisääntyi ja into opintoja kohtaan väheni. (Salmela-Aro ym., 2023, 

186-187, 198.) Etätyön osalta suositukset purettiin, mutta etätyö jäi kuitenkin osaksi 

asiantuntijatyön tekemisen muotoja. Tilastokeskuksen mukaan vuoteen 2022 mennessä 

säännöllistä etätyötä tekevien määrä laski vain hiukan koronan jälkeen (Tilastokeskus 2023).  

Työelämän murroksessa ja muuttuvissa tilanteissa työntekijöiltä vaaditaan alakohtaisten 

erityisosaamisten lisäksi yleisiä työelämätaitoja. Korkeakoulujen yhtenä tehtävänä onkin 

kouluttaa yhteiskuntaan ammattitaitoista työvoimaa. Näin ollen työelämätaidot ovat myös 

yliopistojen opetuksen tärkeä tehtävä, jotta opiskelijat kykenevät työskentelemään erilaisissa 

asiantuntijatehtävissä.   

Yliopisto-opetuksessa on eroavaisuuksia eri tiedekuntien välillä. Osa yliopistosta 

valmistuneista kokee, etteivät he saaneet opintojen aikana kehittää tarpeeksi työelämässä 

tarvittavia sosiaalisia taitoja (Tynjälä ym., 2006). Monet kuitenkin kokevat, ettei heillä ole 

puutteita yleisissä työelämätaidoissa (Sleap & Reed 2006). 67 % suomalaisista yliopistosta 

valmistuneista arvioivat melko tärkeäksi tai tärkeäsi työkokemuksen ja 42 % arvioi 

harjoittelun edistävän valmistumisen jälkeistä työllistymistä. (Kurlin, Suorsa & Carver 2018). 

Työharjoittelu onkin erinomainen keino kehittää informaalissa ympäristössä tarvittavia taitoja 

ja hyödyntää opinnoista saatuja tietoja.  

Tässä pro gradu -tutkielmassa ollaan kiinnostuneita siitä, millainen kokemus etätyönä 

suoritettu harjoittelu on opiskelijoiden mielestä. Toisena tavoitteena on selvittää miten yleiset 

työelämätaidot ovat kehittyneet harjoitteluissa opiskelijoiden mielestä. Tutkimuskohteena on 

generalististen alojen opiskelijat. Haastatteluihin osallistui kasvatustieteellisen ja 
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yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan opiskelijoita. Aihe on tärkeä, sillä pandemia-ajan jälkeen 

etätyön tekeminen on lisääntynyt ja myös jatkossa harjoitteluita voidaan suorittaa etänä.  

Tämä tutkielma koostuu teoreettisesta viitekehyksestä, jota esitellään tarkemmin luvussa 

kaksi, kolme ja neljä. Luvussa kaksi käsitellään yleisiä työelämätaitoja sekä niiden 

kehittämistä. Luvussa kaksi tarkastellaan työharjoitteluista ja luvussa neljä puolestaan 

etätyötä. Tämän jälkeen luvussa viisi esitellään tutkimusmetodologiaan liittyviä kysymyksiä. 

Luvussa kuusi tarkastellaan tutkimuksen tuloksia, jonka jälkeen esitellään pohdinta.  
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2 Yleiset työelämätaidot 

2.1 Yliopistojen tehtävä asiantuntevan työvoiman kouluttamisessa 

Tutkimukseni haastateltavat ovat korkeakouluopiskelijoita ja keskityn tutkimuksessani heidän 

kokemuksiinsa opintoihin liittyvästä työharjoittelusta. Tämän takia on oleellista ymmärtää 

harjoittelun osuus osana yliopiston laajempaa tehtävää.  

Suomessa korkeakoulujärjestelmä muodostuu yliopistoista ja ammattikorkeakouluista. 

Järjestelmät toimivat rinnakkain, vaikka molemmilla on omat tehtävänsä. 

Ammattikorkeakoulut keskittyvät työelämälähtöiseen toimintaan niin opetuksessa kuin myös 

tutkimus- ja kehitystyössä. Yliopistot puolestaan keskittyvät tuottamaan tieteellistä 

tutkimusta, opetusta ja osaltaan palvella myös yhteiskuntaa. (Ammattikorkeakoululaki 

351/2003, Yliopistolaki 558/2009.)  

Yliopistolain määrittämät tehtävät yliopistolle voidaan jakaa kolmeen tehtävään. 

Ensimmäinen tehtävä on vapaan tutkimuksen sekä taiteellista ja tieteellisen sivistyksen 

edistäminen. Toinen tehtävä on tarjota opetusta, joka perustuu tutkimukselle. Yliopiston 

kolmantena tehtävänä on kasvattaa opiskelijat palvelemaan niin kotimaata kuin laajempaa 

yhteiskuntaa. Näitä kolmea tehtävää hoitaessaan, yliopiston tulee samalla kannustaa 

elinikäiseen oppimiseen, vuorovaikuttaa yhteiskunnassa sekä viedä eteenpäin 

tutkimustuloksia ja tieteellisen toiminnan vaikuttavuutta. (Yliopistolaki 558/2009.)  

Yliopistojen tärkeimpinä tehtävinä voidaan pitää tieteellisen tutkimuksen tekemistä ja siihen 

perustuvan opetuksen tarjoamista. Laadukas ja vapaa tutkimus luovat pohjaa opetukselle, 

mutta viime aikoina erilaiset liberalistiset käsitteet yms. ovat löytäneet tiensä 

yliopistomaailmaan ja vaikuttaneet tutkimuksen tekemiseen ja sitä kautta opettamiseen. 

Esimerkiksi rahoitustavat yliopistoissa ovat muuttuneet siten, että osa varoista tulee valtiolta, 

ja loput tulee henkilökunnan hankkia esimerkiksi projektirahoituksesta. Tutkijoiden sekä 

tutkimusten välille syntyy kilpailua ja tutkittavat aiheet valikoituvat mahdollisten rahoitusten 

perusteella. (Koivula, Rinne & Niukko 2009, 10.) 

Yliopistojen kolmannen tehtävän kuvailu ei ole yksiselitteistä, sillä sille on monenlaisia 

määritelmiä ja sitä tarkastellaan monenlaisista eri lähtökohdista. Yliopiston kolmas tehtävä 

tähtää siihen, että yliopisto siirtää tietoa ja osaamista akateemisen maailman ulkopuolelle sekä 

edistää tutkimustulosten hyödyntämistä yhteiskunnassa. Tehtävä pohjautuu opetuksen- ja 
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tutkimuksen osa-alueisiin, sillä työelämän muutoksissa on ymmärretty yliopistojen tärkeä 

rooli kasvun tavoittelussa ja uusien osaajien työelämään tuomisessa. Lisäksi yliopistot ovat 

monissa innovaatiotoiminnoissa aktiivisesti mukana sekä tukevat yhteiskunnallista kehitystä. 

(Göransson ym., 2009, 157.)  

Yliopistoihin on kohdistunut monia erilaisia muutoksia 2000-luvun aikana. Tällaisia 

muutoksia ovat olleet esimerkiksi kansallisen korkeakouluverkoston supistaminen, 

rahoitusmallien kehittäminen, uudistetut palkkausjärjestelmät ja uuden yliopistolain tuomat 

käytännön muutokset. (Ursin 2011, 29.) Tietoyhteiskuntaan siirtyminen ja teknologian 

kehittyminen ovat vaikuttaneet työn ja toimintojen uudelleen organisointiin. Muutokset 

rakenteissa ovat saaneen aikaan esimerkiksi monitieteisten tutkimusyksikköjen syntymiseen. 

Samalla julkisen puolen tehokkuutta on lisätty lain muutoksilla. (Rusko 2009.) Yliopistot ovat 

itsehallinnollisia julkisoikeuslaitoksia, joilla on oikeus harjoittaa liiketoimintaa, kunhan se 

tukee yliopistoille määrättyjä tehtäviä. (Yliopistolaki 2§/2009.) 

Yrityksien ja yliopistojen toimintatapojen välillä on suuria eroja. Molempien toiminnan 

takana olevat tavoitteet ovat varsin erilaiset. Yritykset pyrkivät myymään ja kasvattamaan 

tulostaan, kun yliopistoissa etsitään tutkimusten avulla totuutta. Lisäksi yritysmaailmassa 

tehokkuus ja kiireessä suoriutuminen ovat keskeisessä osassa menestymistä, kun 

akateemisessa maailmassa kiire ei anna aikaa ajattelulle. Yritykset toimivat aikaisempaa 

ketterämmin ja tekevät muutoksia nopealla aikataululla. Tarpeet voivat muuttua muutamissa 

vuosissa, kun yliopistoilla opiskelijoiden perustutkinnot kestävät keskimäärin viisi vuotta. 

Yliopistoilla on haasteena mukautua yritysmaailman tarpeisiin ja ennustaa tulevaisuutta 

tulevaisuuden työntekijöitä koulutettaessa. (Välimaa 2004.)  

Yliopistoissa on kuitenkin tarkoituksena kouluttaa osaavia asiantuntijoita myös työelämän 

tarpeisiin. Yliopistoissa opinnot koostuvat suurelta osalta yksilölliseen työskentelyyn 

tukevista muodoista, kuten tenteistä ja esseiden kirjoittamista. Työelämässä painottuvat 

kuitenkin aikaisempaa enemmän ryhmätyötaidot ja moniammatillisuus. (Tynjälä 2010, 80.) 

Myös eri yliopistoissa opetusmuodot voivat vaihdella. Perinteisin luentomainen opetus on 

vahvimmillaan ja siinä korostuvat yksintyöskentelyn käytännöt opiskellessa. On kuitenkin 

toisenlaisiakin menetelmiä kuten ongelmaperustaista oppimisen käytänteitä sekä seminaari- ja 

ryhmätyöskentelyä. (Poikela & Poikela 2008, 9.)  

Työelämätaitojen kehittäminen on oleellinen osa yliopisto-opintojen tehtävää ja sen voidaan 

nähdä kuuluvan yhteiskunnallisen vaikuttavuuden tehtävään. Yleisiä työelämätaitoja voidaan 
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kehittää monella eri tavalla opintojen aikana. Aikaisempien tutkimusten mukaan 

opiskelijoiden työssä tarvittavat kyky oppia uutta sekä itseohjautuneisuus kehittyvät 

opinnoissa. Opinnot kehittävät myös tiedonhankintataitoja sekä analyyttistä ajattelua. 

Opiskelijoiden mukaan kuitenkaan stressinsietokyky, neuvottelu-, organisointi-, koordinointi-, 

esimies- ja yhteistyötaidot eivät kehity opinnoissa työelämän tarvitsevien kriteerien mukaan. 

(Kurlin ym. 2018.)  

Joissakin yliopistoissa työelämäsuhteiden ja -taitojen opettaminen koetaan olevan muusta 

opetuksesta irrallinen aihealue, josta huolehtivat aiheiden erityisasiantuntijat. Perinteisen 

korkeakouluopetuksen kouluissa voidaan tarjota vuorovaikutteisia, teoreettisia käytäntöjä 

yhdistäviä kursseja, jotka pyrkivät luomaan tiiviitä yhteyksiä työelämään. Niitä voidaan 

järjestää yksittäisillä kursseilla, joissa yhdistetään teoriaa, käytännön osaamista ja 

itsesäätelytaitoja. Joissakin organisaatioissa koulutuksen työelämäsuhteet sekä -taitojen 

kehittäminen ovat sisäisen ja ulkoisen verkoston toimintaa. Tällaisissa kohteissa 

työelämänäkökulma heijastuu vahvasti koko koulutuksen rakenteisiin, opetussuunnitelmaan ja 

johtamisjärjestelmään. (Nykänen & Tynjälä 2012. 25–26.)  

2.2 Yleiset työelämätaidot käsitteenä 

Työelämässä tarvitaan kovien, teknisten taitojen lisäksi yleisiä työelämätaitoja. 

Työelämätaidoilla tarkoitetaan työelämässä tarvittavista subjektiivisia taitoja, joita on vaikea 

mitata ja todistaa todistuksilla. Ne ovat henkilökohtaisia kykyjä ja tapoja toimia, jotka 

perustuvat persoonallisuuteen ja kognitiiviseen kyvykkyyteen. Ne ovat erilaisia tapoja tehdä 

työtä sekä vuorovaikuttaa muiden kanssa. Osalle ne tulevat luonnostaan, mutta jokainen voi 

kehittää niitä johdonmukaisesti tarpeen vaatimalla tavalla. (Carpelan 2020.) 

Tarkempi ja yksityiskohtaisten yleisten työelämätaitojen määrittäminen on haasteellista sen 

moninaisen lähikäsitteistön takia. Samalla ilmiölle on muotoutunut erilaisia käsitteitä kuten 

avaintaidot, ydintaidot, geneeriset taidot, työelämävalmiudet, työelämäosaaminen, pehmeät 

taidot, työllistettävyys ja tulevaisuustaidot (Virtanen & Tynjälä 2018; Tuononen ym., 2019; 

Sleap & Reed 2006; Jones 2009; Mason & Cranmer 2009). Edellä mainituissa käsitteissä 

esiintyy pieniä eroja, mutta yleisellä tasolla ne tarkoittavat sellaista osaamista, joita 

koulutusalasta huolimatta opitaan ja voidaan hyödyntää koulutuksen lisäksi työelämässä. 

Tässä tutkimuksessa keskityn käsittelemään kyseisen osaamisen osa-alueita yleisten 

työelämätaitojen käsitettä käyttäen. 
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Tässä tutkimuksessa tarkastellaan ylemmän korkeakoulun suorittavien, generalististen alojen 

opiskelijoiden kokemuksia työharjoittelusta. Generelististen alojen opiskelijat työllistyvät 

valmistumisen jälkeen yleisesti tietotyön tehtäviin. Näin ollen tarkastelun kohteena ovat juuri 

tietotyöhön liittyvät työelämän taidot ja työelämän odotukset. Tietotyöntekijöiksi määritellään 

esimerkiksi sellaiset työntekijät, jotka käyttävät työssään tietotekniikkaa, ovat ylemmän 

keskiasteen suorittaneita ja heidän työnsä vaatii erilaista ideointia ja suunnittelua. Viime 

aikoina tietotyöhön on liittynyt lisääntynyt psyykkinen kuormittavuus, sillä työtehtävät 

vaativat työntekijöiltään aikaisempaa enemmän itsenäistä päätöksentekoa ja 

ongelmanratkaisua. (Pyöriä 2017, 60, 65.) Tulevaisuudessa asiantuntijoiden tehtävät 

lisääntyvät, sillä monet rutiininomaiset tehtävät automatisoidaan teknologisen kehityksen 

myötä. Työ muuttuu sisällöltään, tehokkuusvaatimuksiltaan ja monimuotoisempien 

työympäristöjen myötä. Nopea kehitys heijastuu työntekijöiden osaamis- ja 

jaksamisvaatimuksiin. Muutoskyvykkyys, kyky sietää muutosta sekä niihin liittyvät osaamiset 

ovat keskeisiä. (CGI 2020, 11–14.) 

Eurooppalaisten tutkintojen viitekehys (European Qualification Framework) määrittelee 

koulutusasteille tuotettavat taidot ja pätevyydet. Tämän mukaan maisterin tutkinnon 

suorittaneiden osaaminen koostuu oman alan laaja-alaisesta erityisosaamisesta, kriittisen 

tiedon käsittelytaidoista, ongelmanratkaisu-, johtamis- ja arviointitaidoista sekä niin 

suullisesta kuin kirjallisista viestintätaidoista. (Valtioneuvoston julkaisu 2009, 27.) Näistä 

kaikki lukuun ottamatta oman alan laaja-alaista erityisosaamista, voidaan nähdä 

korkeakoulututkintoja määritelleinä yleisinä työelämätaitoina. EQF:n määritelmä on varsin 

suppea, eikä se avaa yksityiskohtaisemmin taitojen sisällöistä. 

Yleisiä työelämätaitoja voidaan tarkastella myös työantajien näkökulmasta. Työnantajilla on 

omia näkemyksiä siitä, millaisia odotuksia heillä on valmistuville alan opiskelijoille. He 

tuovat esiin näitä odotuksia ja käsityksiä, eivätkä nämä näkemykset perustu kattaviin 

arvioihin vaan yksittäisten työnantajien näkemyksiin. (Puhakka 2011, 64.) Sleapin ja Reeedin 

(2006, 47) mukaan työnantajat kritisoivat valmistuneiden tieto- ja taito-osaamista herkemmin, 

sillä he toivovat käyttävänsä mahdollisimman vähän resurssejaan uuden, juuri valmistuneen 

työntekijän kouluttamiseen. Työelämätaitoihin liittyvissä tutkimuksissa tulee harvoin ilmi 

työnantajan näkökulmasta puutteita oppiainekohtaisten erityistaitojen osaamisessa. Billingin 

(2003, 337) tutkimuksen mukaan modernit ja nopeasti muuttuvat työpaikat odottavat 

valmistuneilta hyviä tiimityö- ja viestintätaitoja, sopeutuvaisuutta, joustavuutta ja luovuutta. 

Työnantajat kokevat tärkeänä, että uusien työntekijöiden rekrytoinnit ovat mahdollisimman 
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nopeasti tuottavia. Tämän takia he haluavat uudella valmistuneella työnhakijalla olevan 

valmiit tiedot, taidot ja valmiudet kyseisiin tehtäviin. (Mason, Williams & Cranmer 2009, 6.) 

Assessment of Learning Outcomes in Higher Education (myöhemmin AHELO) selvityksessä 

pyrittiin tutkimaan kansainvälisesti korkeakouluopiskelijoiden osaamista ja oppimista. 

Tutkimuksessa geneerisiä taitoja mitattiin CLA-testillä (Collegiate Learning Assessment), 

joka ei mittaa käsityksiä omista geneerisistä taidoista, vaan pyrkii selvittämään geneeristen 

taitojen todellisen tilan. (Ursin & Hyytinen 2011, 67.) AHELO:n mittaa geneerisiä taitoja 

analyyttistä päättelyä ja kriittistä arviointia, ongelmanratkaisutaitoa, kirjoittamisen 

vaikuttavuutta sekä oikeakielisyyttä.  

Korkeakoulututkimuksessa yleisiä työelämätaitoja on tutkittu lähinnä kvalitatiivisin 

menetelmin. Nämä kyselyt on tehty etenkin opiskelijoille, jolloin se keskittyy mittaamaan 

opiskelijan käsitystä omista työelämätaidoista. Kansainvälisiä työelämätaitoja on mitattu 

esimerkiksi Australiassa käytetyllä Graduate skills assessment (GSA)-testillä ja Special 

Tertiary Admission Test (STAT) -testillä sekä Iso-Britanniassa työelämätaitoja on mitattu 

osana laajempaa kyselytutkimusta Course Experience Questionnaire (CEQ). Laadullisin 

tavoin yleisiä työelämätaitoja ovat tutkineet muun muassa Jones (2009) sekä Nykänen & 

Tynjälä (2012).  

Nykänen ja Tynjälä (2012) ovat laadullisessa tutkimuksessaan jaotelleet työelämätaidot 

viiteen eri kategoriaan. Tutkimuksen myötä syntyneet kategoriat olivat akateemiseen 

tiedonmuodostukseen ja tieteelliseen ajatteluun liittyvät taidot, tiedon integraation taidot, 

sosiaaliset ja viestintätaidot, itsesäätelytaidot sekä johtamis- ja verkostotaidot.  

Nykänen ja Tynjälä tarkoittavat akateemiseen tiedonmuodostukseen ja tieteelliseen ajatteluun 

liittyvillä taidoilla opiskelijoiden oman tieteenalan perusymmärrystä ja uuden tiedon 

muodostamista. Tieteellisen ajattelun taito sisältää kriittisen lähestymistavan pohtimalla oman 

alansa eettisiä ja moraalisia kysymyksiä. (Nykänen & Tynjälä 2012, 21.) Kehittyvien 

tieteellisten ajattelutaitojen myötä syntyy kyky ymmärtää ilmiöitä eri näkökulmista ja kyky 

hyödyntää erilaisia viitekehyksiä tehdessään tulkintoja. Tieteelliseen ajatteluun liitetään myös 

kyky perustella omat mielipiteet sekä kyky kriittiseen ajatteluun. Opintojen aikana opitaan 

arvioimaan saatavilla olevaa tietoa ja muodostamaan johtopäätöksiä siitä itsenäisesti. (Kallio 

& Liitos 2011, 20.) Työelämän muutosten myötä työtehtävät keskittyvät aikaisempaa 

enemmän suunnitteluun, ohjaamisen ja valvonnan tehtäviin. Koska tehtävät vaativat 
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kognitiivisia taitoja, ovat ne korostuneet työelämässä aikaisempaa enemmän. (Martela & 

Jarenko, 2014, 13.) 

Tiedon integroimisen taidoilla Nykänen ja Tynjälä (2012) tarkoittavat teoriataidon ja 

käytännöllisen taidon yhdistämistä kuten kokemuksien kautta oppiminen ja tiedon 

soveltamista myöhemmin. Tiedon integraation avulla esimerkiksi teorian- ja käytännön tiedon 

yhdistäminen, itsesäätely ja ongelmanratkaisu on mahdollista (Tynjälä ym., 2016).  

Sosiaaliset taidot ja viestintätaidot ovat Nykäsen ja Tynjälän (2012) mukaan laaja 

kokonaisuus. Kyseisiin taitoihin kuuluvat ryhmässä toimimisen taidot, tilannetaju ja tiedon 

jakaminen. Viestintä- ja esiintymistaitoihin kuuluvat kuuntelemisen taidot sekä neuvottelu- ja 

kokoustaidot. (Nykänen & Tynjälä 2012, 21.)  

Itsesääntelytaidot ovat oman oppimisen reflektointia, jotka Nykäsen ja Tynjälän (2012) 

haastateltavat kokivat olevan keskeisessä osassa elinikäisen oppimisen taitoa. Itsesäätelytaidot 

ovat oleellisia monimutkaisissa tilanteissa ympäristön epävarmuudesta ja keskeneräisyyden 

sietämisestä selviytymiseen sekä oman osaamisen tunnistamiseen. Johtamis- ja 

verkostoitumistaidot linkittyvät työyhteisössä toimimiseen, työhyvinvointiin sekä oman 

persoonan yhdistämisen työhön. Esiin nousivat myös suunnittelun, ohjaamisen sekä itsensä 

johtamisen taidot. (Nykänen & Tynjälä 2012, 21.) Lisääntynyt työskentely verkostoissa sekä 

yhteistyössä niin asiakkaiden kuin työkavereiden kanssa vaativat hyviä vuorovaikutustaitoja. 

Hyvät vuorovaikutuksen taidot auttavat tiedon välittämisessä ja hyödynnettävyydessä. Lisäksi 

vuorovaikutus muiden kanssa auttaa rakentamaan ja ylläpitämään verkostoja. (Martela & 

Jarenko 2014, 13.) 

Yksittäisten taitojen nimeämisessä on ongelmana työelämän nopea muuttuminen, eikä 

tarvittavia taitoja voida varmuudella tunnistaa ja nimetä. Yleisissä työelämätaidoissa voi olla 

myös alakohtaisia eroavuuksia. Nykänen ja Tynjälä kehottavatkin korkeakouluja 

keskittymään elinikäisen oppimisen valmiuksien tukemiseen, kriittisyyden, eettisyyden sekä 

luovuutta vahvistaviin oppimisympäristöihin. (Nykänen & Tynjälä 2012, 19, 26.)  

Taulukkoon 1 on koottu edellä läpikäytyjen keskeisten tutkimusten tuloksia. Osassa 

tutkimuksien tuloksissa työelämätaidon pääkategoriaan sisältyviä taitoja on avattu tarkemmin 

suluissa.  
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Taulukko 1. Koonti erilaisista yleisten työelämätaitojen sisällöistä. 

Chiu, Mahat, Rashid, 
Razak & Omar, 2016 

Nykänen & Tynjälä 
2012 

European Qualification 
Framework 

Ursin & Hyytinen 
2010 /AHELO 

Käytännön 
työelämätaidot 

 

(ajanhallinta ja 
priorisointi, 
itseohjautuvuus, 
itsevarmuus, 
koordinointikyvyt, 
projektinhallinta) 

Akateeminen 
tiedonmuodostus ja 
tieteellisen ajattelun 
taidot  

 

(uuden tiedon 
muodostaminen, 
kriittinen ajattelu, eri 
näkökulmien 
ymmärtäminen, kyky 
perustella, 
johtopäätöksien 
tekeminen) 

Kriittisen tiedon 
käsittelytaidot 

 

 

Analyyttinen päättely 
ja kriittinen arviointi  

 

(olennaisen tiedon 
tunnistaminen, 
ristiriitaisten 
näkemysten 
erottaminen, 
loogisten 
virhepäätelmien 
ymmärtäminen) 

 

Viestintä- ja 
ryhmätyötaidot 

 

(esiintymistaidot ja 
kommunikointikyky, 
ryhmätyötaidot, 
tieteellinen 
kirjoittaminen) 

Sosiaaliset ja 
viestintätaidot  

 

(yhteistyötaidot, 
tilannetaju, tiedon 
jakaminen, 
kuuntelemisen sekä 
neuvottelutaidot) 

 

Suullinen ja kirjalliset 
viestintätaidot 

 

 

 

 

 

 

 

Kirjoittamisen 
vakuuttavuus  

 

(argumentatiivisen ja 
jäsennellyn tekstin 
tuottaminen) 

Sosiaaliset taidot 

 

(neuvottelutaidot, 
sosiaaliset taidot) 

Tiedon integraation 
taidot  

 

(teorian ja käytännön 
yhdistämistä, 
itsesäätely ja 
ongelmanratkaisutaidot) 

Ongelmanratkaisutaidot 

 

Ongelmanratkaisu  

 

(loogisiin ja 
perusteltuihin 
argumentteihin 
perustuvien 
johtopäätösten 
tekeminen ja niiden 
seurausten 
ymmärtäminen) 

Kestävän kehityksen 
työelämätaidot  

 

(eettinen ja 
arvopohjainen 
ajattelu, 
ennakointikyky, 
joustavuus ja luovuus, 
systemaattinen, laaja-
alainen ajattelu, 
moniammatillisissa 
ympäristöissä 
toimiminen) 

Johtamis- ja 
verkostotaidot  

 

(yhteistyötaidot, 
suunnittelu, ohjaaminen 
ja itsensä 
johtamisentaidot) 

Johtamistaidot 

 

 

 

 

Oikeakielisyys  

 

(kieliopillisesti ja 
tyylillisesti sujuvan 
tekstin kirjoittaminen) 

Johtamistaidot ja 
johtajuus 

 

(johtajuus, kyky tehdä 
päätöksiä ja ottaa 

Itsesäätelytaidot  

 

(oman oppimisen 
reflektointi, 

Arviointitaidot 
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Chiu, Mahat, Rashid, 
Razak & Omar, 2016 

Nykänen & Tynjälä 
2012 

European Qualification 
Framework 

Ursin & Hyytinen 
2010 /AHELO 

vastuuta, opetus- ja 
ohjaustaidot) 

 

 

epävarmuuden 
sietäminen) 

 

 

Tieteelliset 
menetelmät 

 

(Analyyttinen ja 
kriittinen ajattelu, 
soveltaminen, 
ongelmanratkaisu, 
teorioiden ymmärrys, 
tiedonhaku) 

   

 

Taulukon mukaisesti huomataan, että työelämätaitoja määriteltäessä on ollut eroavaisuuksia 

työelämätaitojen määrissä. Huomioitavaa on, että Nykänen ja Tynjälä (2012) määrittelyssä on 

nostettu esille itsesäätelytaidot, joita ei ole muissa määrittelyissä esillä. Lisäksi Ursin ja 

Hyytisen (2010) tutkimuksessa ei mitattu johtamistaitoja, jotka ovat muissa määrittelyissä 

nimetty. Heillä on kuitenkin omana luokkanaan oikeakielisyys, joka on muissa sisällytetty 

esimerkiksi osaksi viestintätaitoja.  
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3 Työharjoittelut osaamisen kehittämisessä 

3.1 Työpaikka oppimisympäristönä 

Oppimista voidaan hahmotella formaalin ja informaalin oppimisen jatkumona. Informaalia 

oppimista kuvastaa sen epäsuoruus, tarkoituksettomuus, jäsentämättömyys ja ilmentyminen 

ilman opettajan läsnäoloa. Jatkumolla siirryttäessä informaalissa oppimisessa lähemmäksi 

formaalimpaa muotoa, voidaan opettajan läsnäolon sijaan korvata se esimerkiksi 

mentoroinnin ja valmentamisen tavoilla. Formaalilla oppimisella tarkoitetaan puolestaan 

tavoitteellista ja järjestettyä, muodollista oppimista, jota järjestetään erilaisissa instituutioissa 

kuten yliopistossa. (Eraunt 2004, 251, 249.) 

Tarkastellessa epäsuoraa oppimista, voidaan se Erauntin (2018) mukaan jakaa kolmeen eri 

osa-alueeseen. Näistä epäsuora oppiminen määrittää oppimisen itsenäiseksi tiedon 

hankkimiseksi, jolloin oppiminen on tietoista mutta ei ole tarkkaa tietoa siitä, mitä on opittu.  

Reaktiivisella oppimisella tarkoitetaan hiukan spontaanimpaa oppimista. Siinä oppiminen on 

tietoisempaa ja epäsuoraa oppimista enemmän harkitumpaa. Siinä kuitenkin reagointi on 

nopeampaa kuin harkitussa oppimisessa. Harkitussa oppimisessa on määritelty 

oppimistavoitteet ja määritellään aika tämän uuden tiedon hankkimiseen. Tällä tavoin 

oppiminen on organisoidumpaa ja tavoitteellisempaa. (Eraunt 2004. 250) (vrt. Dewey 1933 

käytti reflektoiva oppiminen). 

Osana informaalia oppimista on tiedon siirtäminen koulutuksesta työympäristöön. Tämä on 

monimutkaisempi kokonaisuus kuin mitä monesti ajatellaan. Tavallisesti tiedon siirtämiseen 

vaikuttavat eri tasot, jotka liittyvät toisiinsa. Yhtenä tasona on mahdollisen merkityksellisen 

tiedon tunnistaminen kontekstista sekä sen hankinta ja aikaisempi käyttö. Toisena tasona on 

ymmärtää uusi tilanne - prosessi, joka usein vaatii informaalia oppimista. Kolmas taso on 

tunnistaa mitkä tiedot ja taidot ovat tarpeellisia. Neljäs taso saada siirrettyä tiedot ja taidot 

sopiviksi uuteen tilanteeseen. Viidentenä tasona on integroida nämä tiedot ja taidot osaksi 

muita osaamisia voidakseen hyödyntää niitä uusissa tilanteissa. (Eraunt 2004, 256.) 

Oppimisen keskiössä on jonkin asian muuttuminen. Tämä tarkoittaa yksilön näkökulmasta, 

että hänen tietonsa, taitonsa tai ajattelunsa muuttuvat, esimerkiksi laajenemalla tai 

vahvistumalla. Oppiminen voi kohdistua yhteen, pieneen osa-alueeseen, kuten työvälineen 

käyttöön, tai osaksi laajempaa muutosta koko yksilön toimintatavoissa. (Kupias & Peltola 

2019, 5–12.) Oppimista voidaan tarkastella osallistumisen näkökulmasta. Se keskittyy 
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määrittämään oppimista aktiviteettien ja prosessien osalta (Fuller, Munro & Rainbird 2004, 

4). 

Määritellessä työssä tapahtuvaa oppimista, täytyy käsitteistöä tarkentaa. Työssä oppiminen 

eroaa työssäoppimisen käsitteestä. Työssä oppimisella tarkoitetaan sellaista oppimista, joka 

ilmenee arkisten työtehtävien suorittamisessa (Collin 2009, 198). Yhteen kirjoitettuna 

työssäoppimisella viitataankin usein ammatilliseen koulutukseen sisältyvää työssäoppimista, 

kuten työssäoppimisjaksoa. Puolestaan erikseen kirjoitettuna, sillä viitataan laajempaan 

oppimiseen työpaikalla. (Tikkamäki 2006; Collin 2009, 198.) Koulutusjärjestelmän 

ulkopuolella, työssä oppiminen on yksi merkittävimmistä jatkuvan oppimisen mahdollistajista 

(Opetus- ja kulttuuriministeriö 2019, 12). 

Työssä oppimiselle on luonnollista sen vähittäinen tapahtuminen ja aikaisempien tutkimusten 

mukaan, työssä oppiminen koetaan monesti tärkeämmäksi kuin itse formaali koulutus 

(Jokinen, Lähteenmäki & Nokelainen 2009, 40). Collin (2009) kuvaa työssä oppimista 

kolmesta eri näkökulmasta. Ensimmäisessä näkökulmassa työssä oppiminen on ajoittaista 

sekä se liittyy vahvasti työn tekemiseen. Tämän seurauksena, usein ihmiset kuvailevat 

oppivansa tekemällä. Todellisuudessa oppiminen on työn tekemisen oheistuote, jolloin se ei 

synny niinkään informaalissa koulutuksessa. Toinen näkökulma painottaa kokemuksen roolia 

oppimisen perustajana. Aikaisemmat kokemukset ovat yksi keskeisimmistä tavoista oppia 

työssä. Kolmas näkökulma keskittyy työn sosiaaliseen olomuotoon. Sen mukaan oppiminen 

on sosiaalista sekä on yhteydessä sen hetkiseen ympäristöön. (Collin 2009, 202–210.) 

Työympäristöllä on suuri rooli työssä oppimisen mahdollistamisessa. Työympäristöä 

voidaankin tarkastella monikerroksena kokonaisuutena. Vaikuttavia tasoja voivat olla 

esimerkiksi yhteiskunta, organisaatio ja lähityöyhteisö. Yhteiskunnallisten tason toimintaan 

vaikuttavat erilaiset lainsäädännöt, talous sekä politiikka. Puolestaan organisaation tasolla 

yrityksen oma strategia, toimintakulttuurit ja -konseptit vaikuttavat siihen. Lähityöyhteisön 

tasolla vaikuttavat yrityksen ja tiimin työilmapiiri, osaamiset ja erilaiset toimintatavat. Nämä 

kolme tasoa vaikutustekijöineen muodostavat kokonaisuuden, joka osaltaan on yhteydessä 

työntekijän omaan osaamiseen ja kokemuksiin. Edellä mainituista kolmesta tasosta suurin 

vaikutus työntekijän oppimiseen on lähityöyhteisöllä. Organisaatioissa voi olla useita tiimejä 

ja yksiköitä, joissa ilmapiiri voi vaihdella hyvin voivasta huonovointisiin työyhteisöihin. 

(Kupias & Peltola 2019, 12–17.) 
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Jørgensen ja Warring (2002) kuvaavat teoksessaan työssä oppimista työntekijän oppimispolun 

ja oppimisympäristön vuorovaikutuksena. He käsittelevät edellä mainittua teknis-

organisatorisen ja sosiokulttuurisen oppimisympäristön käsitteillä. Teknis-organisatorinen 

oppimisympäristö painottaa työn kuutta ulottuvuutta fyysisen, teknisen ja organisatorisen 

ympäristön näkökulmasta. Näitä ulottuvuuksia on kuusi: työnjako, työhön liittyvän 

autonomian määrä, työn sisältö, työntekijän mahdollisuudet omien taitojensa soveltamiseen, 

mahdollisuus sosiaaliseen vuorovaikutukseen sekä koettu stressi työssä. Nämä ulottuvuudet 

ovat sidoksissa työpaikalla siihen, miten työ on suunniteltu. Nämä ulottuvuudet muodostavat 

reunaehdot oppimisprosesseille sekä huomioi oppimiseen tarvittavat resurssit ja rajoitukset.  

Esimerkiksi työn sisällön tärkeys on sidoksissa työntekijän omaan merkitykseen, ja työn 

autonomisuuteen puolestaan vaikuttavat työtehtävien jaot ja organisaation rakenne. 

Työntekijän mahdollisuudet omien taitojensa soveltamiseen ovat puolestaan sidoksissa 

työprosesseihin ja työnjakoon. Lisäksi useimmiten paljon koulutetuilla on suuremmat 

mahdollisuudet kehittää omia taitojaan. Sosiaalisen vuorovaikutuksen mahdollisuuksiin 

puolestaan kuvaan oppimisympäristön sosiaalista ympäristöä. Jatkuva stressi työssä vähentää 

yksilön oppimismahdollisuuksia. (Jørgensen & Warring 2002, 9–11.) 

Työharjoittelu teknis-organisatorisessa tilassa näyttäytyy siinä, miten työympäristö on 

muodostunut. Esimerkiksi oppimisympäristön fyysisiin esimerkkeihin kuuluvat organisaation 

erilaiset käytänteet, pukeutumiskoodit ja teknologian rooli. Työharjoitteluiden suorittaminen 

etänä korostaa organisaation työympäristön virtuaalisuutta. 

Teknis-organisatorisen toimintaympäristön lisäksi Jørgensen ja Warring tarkastelevat 

oppimisympäristöä sosiokulttuurisen käsitteen kautta, jonka mukaan oppiminen tapahtuu 

erilaisissa sosiaalisissa prosesseissa. Oppiminen on yhteydessä arkipäivän rutiineihin ja 

vuorovaikutustilanteisiin. Sosiokulttuurinen oppimisympäristö koostuu kolmesta 

ulottuvuudesta: työ- ja kulttuuriyhteisöstä sekä poliittisista yhteisöistä. Organisaatio 

hallinnollisen rakenteensa avulla ja kollektiivisten työtehtävien suorittamisen yhteydessä 

muodostaa sisälleen työyhteisöjä. Näissä työyhteisöissä oppimisella tarkoitetaan kehittymistä 

aikaisempaa kyvykkäämmäksi ja tehokkaammaksi. Työyhteisöissä oppiminen on 

mukautumisprosessi. Siinä luodaan laadukasta työtä kyseisen ryhmän kriteerien perusteella. 

Kulttuuriyhteisöt ovat yhteydessä organisaation jaettuun kulttuuriin. Poliittiset yhteisöt 

muodostuvat puolestaan hallinnon, vallan sekä aseman mukaan organisaatioissa. Poliittisissa 

yhteisöissä oppiminen puolestaan on yhteisvastuun ja yhteisön standardien oppimista. 
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Sosiokulttuurisesti tarkasteltuna oppiminen tapahtuu muiden työntekijöiden jakaessaan 

tulkintojaan ja kokemuksiaan. (Jørgensen & Warring 2002, 9–13.) 

Työharjoitteluiden kannalta sosiaalisen oppimisympäristön tärkeys on suuri. Harjoittelija 

oppii toimiessaan muiden kanssa. Vuorovaikutustilanteissa hän kerää tietoa, ymmärtää 

tehokkaampia toimintatapoja sekä havainnoi työyhteisön toimintakulttuuria. (Kupias & 

Peltola 2019, 134.) Työpaikka oppimisympäristönä on varsin erilainen kuin 

työharjoittelijoiden kokemukset yliopisto-opiskelusta. Työssä vaaditaan monesti 

itseohjautuvuutta, ongelmanratkaisutaitoja, kykyä ja halua soveltaa aikaisempia kokemuksia. 

Työssä oppimiselle on myös luontaista sen hitaus ja näkymättömyys. Organisaatioissa etenkin 

uuden työntekijän oppimista tulee tukea niin, ettei hän jää täysin yksin vaikeisiin tilanteisiin. 

Oleellista on kuitenkin löytää tasapaino ja mahdollistaa työntekijän itseohjautuvuus ja työn 

organisointi niin, että jokainen työntekijä kokee voivansa kehittyä ja kehittää työtään. (Kupias 

& Peltola 2019, 28–29.) 

Työharjoitteluiden oppimisympäristöä tarkastellaan niin fyysisenä kuin sosiaalisena 

toimintaympäristönä. Etätyönä suoritettu harjoittelu rajaa näitä molempia ympäristöjä. Lisäksi 

harjoittelut ovat olleet määräaikaisia, jolloin työssä oppimiseen on ollut vain rajallinen aika. 

3.2 Työharjoittelut osana opintoja  

Korkeakouluissa työharjoittelulla saadaan formaalin oppimisen rinnalle tarjottua informaaleja 

oppimisympäristöjä. Työssäoppimisen käsitettä käytetään enemmänkin osana ammatilliseen 

peruskoulutukseen liittyvässä tutkimuksessa. Sen käsitteen on myös opetushallitus määritellyt 

(Opetushallitus 2002). Toisaalta kirjoitettaessa sanat erikseen, työssä oppimisessa käsitetään 

työorganisaatioissa tapahtuvaa oppimista työn tehon ohella. Niin ammattikorkeakoulussa kuin 

yliopistossakin työpaikoilla tapahtuvaa oppimista lähestytään työharjoittelun tai harjoittelun 

käsitteestä. (Eraunt 2004, 26.) Englanninkielisessä tutkimuskirjallisuudessa työharjoittelun tai 

työssä oppimiseen viitataan monilla erilaisilla termeillä. Tällaisiä ovat esimerkiksi 

workbased-learning, workplace learning, apprenticeship, work-related learning, learning in 

working life, on-the-job learning, ja on-the-job-training. (Hulkari 2006, 26.) Yhtenäistä näille 

käsitteille on ajatus, että oppiminen tapahtuu työpaikalla koulun tai oppilaitoksen sijaan. 

Työssäoppiminen on ollut keskeisessä osassa jo pitkään ammatillisten koulutusten 

toteuttamista. Kuitenkin sen määrä on lisääntynyt yliopistoissa, johon on vaikuttanut 

aikaisemmin pohtimani yliopistojen yhteiskunnallisen tehtävän muotoutuminen.  
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Harjoittelun sisällyttäminen opintoihin on yksi tapa kehittää opiskelijoiden työelämätaitoja. 

Harjoitteluiden lisääminen opintoihin sekä järjestelmien kehittäminen onkin viime vuosina 

ollut yliopistojen tavoitteena. Esimerkkinä Turun yliopiston strategiassa 2018-2020 oli 

tavoitteena kehittää ja varmistaa, että jokaiseen tutkintoon voi sisällyttää työelämätaitoja 

kuten työelämävalmiuksia kehittäviä opintoja, esimerkiksi yrittäjyysopintoja tai 

työharjoittelua (Turun yliopiston strategia 2018-2020). Jotta työharjoittelussa oppiminen on 

onnistunutta, on tärkeää, että oppiminen on suunniteltua ja opastettua. Oppimista voidaan 

arvioida esimerkiksi työnantajalta saadun palautteen avulla (Tynjälä 2008).  

Työharjoittelut eivät ole pakollinen osa kaikkia tutkintoja, sillä voi kuitenkin olla merkitystä 

työllistymisen kannalta. Esimerkiksi vapaaehtoiset harjoittelut voivat olla pakollisia 

harjoitteluita hyödyllisempiä työelämään siirryttäessä ja muista hakijoista erottautuessa. Myös 

se, kuinka suosittu opiskeltu ala ja harjoittelupaikan tehtävät ovat, vaikuttavat harjoittelun 

hyötyihin. (Weiss, Klein & Grauenhorst 2014, 801–803.)  Harjoittelu voi korvata myös 

huonoa opintomenestystä ja samalla hyötyä harjoittelusta enemmän (Helyer & Lee 2014, 

369). On kuitenkin mahdollista, että osa opiskelijoista suorittaa harjoittelun vain 

pakollisuuden nimissä, jolloin se ei ole aidosti kehittävää. Lisäksi harjoittelupaikan 

opettavuuteen vaikuttavat annetut työtehtävät. Joissain paikoissa harjoittelijalle voidaan antaa 

tarkoituksettomia tehtäviä. Kaikkialla ei huolehdita riittävästä ohjauksesta tai perehdytyksestä 

harjoittelun ajalla. (Herranen 1998, 27.) 

Informaali oppiminen mahdollistaa aikaisemman opitun teorian yhdistämistä käytäntöön. 

Työpaikkaympäristöön on rakennettu vähemmän oppimisen ympäristöjä. (Eraunt 2004, 247.) 

Työharjoitteluiden alussa harjoitteluille kuitenkin voidaan rakentaa oppimistavoitteet ja 

harjoittelun päätteeksi voidaan arvioida, millä tavoin ne on saavutettu. Korkeakoulujen 

työharjoittelut eivät ole täysin informaalia oppimista, vaan sijoittuu oppimisen jatkumolla 

informaalisuudessaan lähemmäksi formaalista päätä. Tutkimuksessani lähtökohtana on, että 

oppimista tapahtuu suurilta osin suunnittelematta erilaisissa työtehtävissä tai tietoisesti oman 

työskentelyn kehittämisen kautta. Tietoisuus oman osaamisen kehittämisestä pohjautuu 

harjoittelujaksolla määriteltyihin tavoitteisiin.  Työssä oppimiselle on luonnollista sen 

vähittäinen tapahtuminen. Aikaisempien tutkimusten mukaan, työssä oppiminen koetaan 

monesti tärkeämmäksi kuin itse formaali koulutus (Jokinen, Lähteenmäki & Nokelainen 

2009, 40.) 
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Mulholland ja Leckey (2004) tutkivat osa-aikaisen työskentelyn vaikutuksia työharjoitteluun. 

Tutkimus keskittyi opiskelijoiden ja työnantajan kokemuksiin taitojen kehittymisestä osa-

aikatyön aikana ja miten akateemiset opinnot kehittivät niitä. Tutkimuksessa tehtiin kyselyt 

ennen ja jälkeen työharjoittelun. Tutkimuksen tulosten mukaan tietotekniset ja kirjalliset 

viestintätaidot kehittyvät enemmän opinnoissa, kun puolestaan suulliset viestintätaidot, 

johtajuus ja tiimityötaidot kehittyvät enemmän osa-aikatyössä. Ajanhallintataidot kehittyvät 

opintojen ja osa-aikatyön yhteisvaikutuksesta. Työharjoittelun jälkeen tietotekniset, sanallinen 

kommunikaatio, tiimityötaidot ja ajanhallinta taidot nähtiin erittäin tärkeinä. Opiskelijoiden 

mukaan nämä taidot kehittyivät etenkin osa-aikatyön kautta eikä niinkään opinnoissa. 

(Muholland & Leckey 2004, 130.) 

Shaw & Ogilvie (2010, 816) tutkimuksen yhtenä tarkoituksena oli selvittää, millaista 

lisäarvoa työpaikalla oppiminen tuo opiskelijalle. Tutkimuksessa analysoitiin kyselyä, 

reflektoivia esseitä ja yksilöhaastatteluita. Tutkimuksen tuloksissa ilmeni, että 

työharjoittelulla oli sisäistä ja ulkoista hyötyä opiskelijoille. Työharjoitteluissa etenkin tiedon 

siirtäminen, viestintätaidot, itseohjautuvuudessa, tietoisuuden ja omien taitojen 

reflektoinnissa. Tutkimuksessa tuli esille myös työnantajan osallisuuden ja tuen vaikutus 

opiskelijan oppimiskokemukseen ja suorituskykyyn. Huomioitavaa kuitenkin on, etteivät 

onnistuneet oppimiskokemukset olleet täysin riippuvaisia siitä.  

Smith, Clegg, Lawrence ja Todd (2007) tutkivat sosiaalitieteen opiskelijoiden työelämätaitoja. 

Tutkimusta lähestyttiin haastattelututkimuksella ja sen tukena oli reflektoiva teksti. 

Jatkoryhmällä pidettiin uusintahaastattelut vuoden jälkeen. Tutkimuksen mukaan monilla 

opiskelijoilla oli hankaluuksia reflektoinnissa. Kaikki opiskelijat eivät kyenneet 

reflektoimaan, jolloin he olisivat kerryttäneet itselleen tietoa työpaikalla tapahtuvasta 

oppimisesta ja omasta roolistaan siinä. Osalla opiskelijoista esiintyi vain pinnallista 

oppimista. Syyksi tähän esitettiin sosiaalitieteiden generalistista luonnetta, monia erilaisia 

arvoja ja laajoja kokonaisuuksia, joiden kanssa työskenneltiin. Näissä opinnossa kaikki 

opiskelijat eivät olleet käyttäneet reflektoivaa lähestymistapaa. (Smith ym., 2007, 139.) 

Tuonosen, Parpalan ja Lindblom-Ylänteen (2019) tutkimuksessa tutkittiin generalististen 

alojen opiskelijoilta kokemuksia työelämätaidoista. Tutkimuksessa hyödynnettiin kyselyä ja 

haastattelua. Haastattelut suoritettiin valmistumisen aikaan ja seurantakysely kolme vuotta 

ensimmäisen haastattelun jälkeen. Kolmen vuoden jälkeen haastateltavat kokivat, etteivät 

heidän yhteistyö- ja kommunikointitaitonsa olleetkaan sillä tasolla kuin valmistuessa olivat 
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arvioineet. Heidän mielestänsä tärkeimmät yliopistossa opitut taidot olivat tiedon prosessointi, 

tiimityö- ja viestintätaidot. Opiskelijat kaipasivat opinnoiltaan enemmän työelämään liittyviä 

harjoitteluita ja valmennusta työnhakuun, yleisiä taitoja, opintojen ohjausta ja 

verkostoitumista. Tutkimuksen tulokset osoittavat, että akateemiset taidot ovat positiivisesti 

yhteydessä syvällisen lähestymistavan ja organisoidun opiskelun kanssa. Lisäksi ne ovat 

negatiivisessa yhteydessä pinnallisen lähestymistavan kanssa. (Tuononen, Parpala & 

Lindblom-Ylänne 2019, 591.) 
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4 Etätyö 

Etätyö on ilmiönä monille suomalaisille tuttu, mutta sen käsitteelle ei ole vakiintunut yhtä 

määritelmää. Käsitteen määrittelyyn vaikuttaa etenkin se, tarkastellaanko käsitettä 

organisaatioiden toiminnan, aluepoliittisena välineenä tai ympäristön ja kehityksen 

näkökulmasta (Pekkola 2002, 26). Perinteisin etätyö on ollut kotona käsin tehty erilaiset 

kokoonpano- tai ompelutyöt. Tämä käsite on kuitenkin muuttunut tarkoittamaan varsinaisen 

päätyöpaikan ulkopuolella tehtyä työtä. Etätyön käsitteellä korvataankin tilanteen mukaan 

hybridityön, joustotyön, virtuaalityön, mobiilityön, liikkuvan ja hajautetun työn käsitteillä. 

Yhteistä näille käsitteille on ajan ja paikan joustaminen. (Leinamo 2009, 9–10; Koroma, 

Hyrkkänen & Rauramo 2011, 6, 68.) Työolobarometrissä etätyö määritellään ansiotyöksi, jota 

tehdään työpaikan ulkopuolella työnantajan sopimuksesta. Työolobarometrin mukaan, työtä 

voidaan tehdä työnantajan eri työimipisteissä, työkohteessa, asiakkaan luona tai kotona. 

(Työolobarometri 2023, 63.) Se ei kuitenkaan tarkoita niin sanottua liikkuvaa työtä, jossa 

työntekijä on jatkuvasti liikenteessä, kuten asentaja tai kuorma-auton kuljettaja. Myös tässä 

tutkimuksessa etätyöllä tarkoitetaan työtehtävien tekemistä suurimman osan työajasta 

työnantajan tarjoaman työpisteen ulkopuolella. Pohjana etätyölle on työntekijän ja 

työnantajan keskinäinen luottamus, suunnittelu ja sopimus (Ruohomäki 2020, 23). 

Mahdollisuus etätyöhön on pääsääntöisesti perustunut vapaahehtoisuuteen, mutta 2020 

aikaisen koronakriisin vuoksi etätyöhön siirtyi myös ilman varsinaista vapaaehtoisuutta. 

Äkillisen etätyösiirtymän takia osapuolten välille ei ehditty tekemään virallisia 

etätyösopimuksia tai tarkempia suunnitelmia.  

Aiemmin etätyötä määriteltäessä teknologian hyödyntäminen on ollut keskeisenä perusteluna.  

Kriteerinä teknologian hyödyntäminen on kuitenkin ongelmallinen, sillä etätyöksi voisi 

luokitella kaiken tietotekniikan välityksellä tehtävän työn. (Pekkola 2002, 37.) Silti etätyö on 

edelleen yleisempää tietotyötä tekevillä, sillä he voivat useimmiten hyödyntää tietotekniikkaa 

paikkariippumattomasti. Myös Ojalan (2014, 56) mukaan tietotekniikan hyödyntämiskriteeri 

on tänä päivänä osittain vanhentunutta. 

Tämä tutkimuksen teoriaosuus ja suunnittelu on aloitettu keväällä 2020 koronapandemian 

alkaessa. Pandemialla oli merkittävä vaikutus suomalaisten työnteon murroksessa. Se muutti 

työn tekemisen tapoja, yleisiä sääntöjä ja kulttuureja niin väliaikaisesti kuin pysyvästikin. 

Koronapandemian vaikutuksesta monet työntekijät joutuivat jatkamaan työtään fyysisellä 

työpaikalla muuttuneissa olosuhteissa tai kokivat työpaikkansa menetyksen, kun 
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samanaikaisesti osa työntekijöistä siirtyivät etätyöhön. EU-maista Suomi oli kärjessä etätyön 

tekemisessä poikkeusaikana, sillä vuoden 2021 Eurofundin tutkimuksen mukaan 59% 

suomalaisista siirtyi koronapandemian vuoksi etätöihin. Näin muutaman vuoden jälkeenkin 

etätyöllä on merkittävä rooli asiantuntijatyössä sekä opinnoissa. Viimevuosina digitaalisuus 

on levinnyt Suomessa erityisen nopeasti ja viimeisimmän työolobarometrin mukaan lähes 

kaikki työntekijöistä (9/10) käytti digitaalisia laitteita työtehtävissään. (Lyly-Yrjänäinen 2022, 

20.) 

Tutkimusten mukaan etenkin koronapandemian aikana säännöllistä tai epäsäännöllistä 

etätyötä tekivät korkeasti koulutetut. Ylempien toimihenkilöiden lisäksi alemmat 

toimihenkilöt sekä työntekijät oli mahdollista. Vähiten tekivät ensimmäisen tai toisen asteen 

koulutuksen saaneet henkilöt. Valtakunnallisten etätyösuositusten jälkeen etätyö jatkui 

poikkeusmenettelyn jälkeenkin. Tutkimuksessa ilmeni, että etenkin korkeakoulutuetuista vain 

13 prosenttia ei halunnut jatkaa etätöissä yleisten etätyömääräysten päätyttyä. Puolestaan 

alimman koulutusasteen suorittaneet suhtautuivat kriittisemmin etätöiden jatkumiseen. Heillä, 

joilla oli eniten haasteita etätöihin siirtymisessä, saivat vähiten tukea työnantajalta ja kokivat 

eniten hankaluuksia työvälineiden osalta. (Kovalainen, Poutanen & Arvonen, 2022, 342, 349.)  

Ylemmän koulutuksen saaneiden tekemä asiantuntijatyö on mahdollisesti sopeutunut 

paremmin etätyöhön, lisäksi heillä on voinut olla paremmat yleiset työelämätaidot 

digitaalisteen työympäristöön.  

Etätyön yleistymiseen ovat vaikuttaneet moninaiset tekijät, kuten koronapandemia, 

digitalisaation kehittyminen, asenteiden muuttuminen ja etätöistä saadut myönteiset 

kokemukset. Etätyölle on asetettu runsaasti odotuksia, jotka on koettu positiivisena asiana. 

Etätyöstä on toivottu apua ympäristöongelmiin, tasapainottamaan aluekehityksiä, 

parantamaan syrjäseutujen työllisyyttä sekä lisäämään työ- ja vapaa-ajan joustavuutta.  

(Ruohomäki 2020, 21.)  

Etätyöhön sisältyy niin hyötyjä kuin haasteita, työntekijän sekä työnantajan näkökulmista. 

Ihmiset ovat myös erilaisia, eikä etätyö ei myöskään sovi kaikille omiin elämäntilanteisiin. 

Työnantajat tarkastelevat etätyötä sen tuottavuuden, työntekijöiden rekrytoinnin ja heidän 

sitoutumisensa kannalta. Puolestaan palkansaajien näkökulmasta etätyöstä on tullut tärkeä 

keskittymisen sekä työn ja vapaa-ajan yhteensovittamisen mahdollistajana. (Työolobarometri 

2023, 11.) Etätyössä työntekijältä vaaditaan oman osaamisen aktiivista päivittämistä sekä 

kykyä itsensä johtamiseen (Ruohomäki 2020, 24). Etätyöllä voidaan parhaimmillaan edistää 
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työntekijöiden hyvinvointia sekä työtyytyväisyyttä. Sillä voidaan edistää esimerkiksi työn ja 

vapaa-ajan yhteensovittamista ja se nähdäänkin tuovan joustoa työelämään. Yleisesti etätyön 

hyötyinä pidetäänkin joustavuutta, vaikutusmahdollisuuksia, työrauhaa ja ajan sekä rahan 

säästämistä työmatkoissa. Haasteina pidetään esimerkiksi työn ja vapaa-ajan rajojen 

hämärtymistä, huonoa työergonomiaa sekä yksinäisyyden ja erkaantumisen kokemuksia 

työyhteisöstä. (Ruohomäki 2020, 23–24.) Pekkola (2002, 232–236) mukaan etätyön 

suurimmat hyödyt kytkeytyvät valinnanvapauteen työn tekemisessä, niin ajallisesti kuin 

paikallisesti. Haittana hän nimeää työajan pidentymisen ja haasteen irrottautua työstä sekä  

sosiaaliset tekijät. Haittatekijöiden vaikutus on kuitenkin yksilön merkitykseen siitä.  

Työterveyslaitoksen Miten Suomi voi? -tutkimuksen mukaan Suomessa työhyvinvointi ei 

ollut vielä vuonna 2023 palannut pandemiaa edeltävälle tasolle. Se oli tutkimuksen mukaan 

heikentynyt. Etenkin nuoret työntekijät kokevat enemmän yksinäisyyttä muihin verrattuna. 

Yksinäisyyden kokeminen ei ole tutkimuksen mukaan vähentynyt koronapandemian myötä 

tulleiden rajoitusten purettua. Pääsääntöisesti etätyötä tekevillä oli myös yleistynyt 

yksinäisyys verrattaessa muihin työntekemisen muotoihin. (TTL 2023.) 

Teknologian kehittyminen näkyy organisaatioiden sosiaalisessa ympäristössä. Etätyö 

lisäännyttyä, kasvokkain tapaamiset vähentyvät ja viestintä tapahtuu viestintävälineiden 

kautta. Tiimit voivat olla maantieteellisesti kaukana toisistaan. Organisaatioiden uusi 

sosiaalinen ympäristö vaatii toimiakseen ohjeistuksia, tietoturvan kehittämistä sekä 

työergonomian suunnittelua. Koronapandemian myötä tilapäisestä toimintatavasta onkin 

useille syntynyt uusi normaali. (Viitala 2021, 255; Mäkikangas ym. 2023.)  
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5 Tutkimuksen toteuttaminen 

Tässä luvussa tarkastellaan tutkimuksen toteuttamista. Luvussa käsitellään ensiksi 

tutkimuskysymykset. Sen jälkeen esitellään tutkimuksen aineisto sekä aineiston analyysitapa.  

Tutkimuksen aineisto on kerätty laadullisilla menetelmillä ja luvussa esitellään analyysitapaa 

tarkemmin.   

5.1 Tutkimuskysymykset 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on ymmärtää, millainen kokemus generalististen alojen 

opiskelijoille työharjoittelun suorittaminen etänä on ollut yleisten työelämätaitojen 

kehittymisten osalta. Tutkimuksen kohteena ovat työharjoittelut, jotka on suoritettu 

suurimmaksi osaksi etätyönä. Tämän tutkimuksen kohteeksi on rajattu kahden eri tiedekunnan 

opiskelijat, jotka eivät valmistu selkeään ammattiin. 

Näin ollen tutkimuskysymykseni ovat: 

1. Miten opiskelijat kokivat etätyöharjoittelut? 

2. Miten opiskelijat kokivat työharjoitteluiden kehittäneen yleisiä työelämätaitoja? 

5.2 Tutkimusaineiston hankinta ja menetelmät 

Tämän tutkimuksen tarkoituksena on keskittyä opiskelijoiden käsityksiin heidän yleisten 

työelämätaitojen kehittymisessä osana etätyöharjoittelua. Keskeistä tutkimuksessa on 

ymmärtää, millainen kokemus harjoittelu on ollut, kun se on toteutettu suurimmaksi osaksi 

etänä. Tutkimuksen kohteena ovat generalististen alojen opiskelijat. 

Käytän tässä tutkielmassa generalistin käsitettä kuvaamaan ylemmän korkeakoulututkinnon 

suorittavista opiskelijoista, jotka eivät valmistu tiettyä ammattipätevyyttä tarjoavaa tutkintoa. 

Yliopistoissa opetettavat alat voidaan jakaa professionalisiin ja generalistisiin aloihin. 

Kahtiajako on yliopistokoulutuksessa vakiintunut tapa jäsentää alojen luonnetta. 

Professiokoulutuksella tarkoitetaan perinteisten professioiden, kuten lääkäreiden ja juristien 

lisäksi aloja, joilta valmistuttuaan opiskelija saa ennalta määritellyn ammattikuvan ja -

pätevyyden. Generalistisilla eli yleisakateemisilla aloilla ei saa vastaavanlaista pätevöittävää 

tutkintoa. Generalistisilta aloilta valmistuneilla voi olla lukuisia erilaisia urapolkuja. 

Professionaalisilla aloilla tehtäviin vaaditaan hakijalta pätevöittävää tutkintoa toisin kuin 
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generalistisiin työtehtäviin, joissa voi monesti hakea soveltavan korkeakoulututkinnon 

suorittaneet henkilöt. (Rouhelo 2008, 81–83.) 

Haastattelukutsu lähetettiin Turun yliopiston kasvatustieteellisen ja yhteiskuntatieteellisen 

tiedekuntien yleisille sähköpostilistoille ja kiinnostuneet ottivat itse yhteyttä sähköpostilla. 

Tällöin tutkimuksessa saatiin otettua suoraan yhteyttä vain heihin, jotka osoittivat kiinnostusta 

sähköpostilla. Eri tiedekuntien opiskelijoilla haluttiin mahdollistaa aineiston monipuolisuus 

generalististen alojen opiskelijoiden kokemuksista.  

Haastattelupyyntöjen liitteenä oli kerrottu tutkimuksen syy sekä aihe ja liitteenä oli 

tietosuojailmoitus. Tietosuojailmoituksessa kerrottiin mahdollisten henkilötietojen 

keräämisestä, käyttötarkoituksesta, käsittelystä sekä säilyttämisestä.  

Haastattelupyyntöön vastasi yhdeksän henkilöä. Yksi kiinnostuneista ei täyttänyt 

kohderyhmän kriteereitä etätyön määrässä. Haastateltavista kuusi oli kasvatustieteellisen 

tiedekunnan ja kaksi yhteiskuntatieteellisen tiedekunnan opiskelijoita. Kaikki haastateltavista 

olivat maisterivaiheen opiskelijoita. Kahdeksan haastattelua jäljestettiin kevään ja syksyn 

2023 aikana. Haastateltavat olivat kaikki suorittaneet harjoittelun noin vuoden sisällä 

haastattelusta. Valtioneuvosto purki toistaiseksi voimassa olevan etätyösuosituksen 

helmikuussa 2022 (Valtioneuvosto 2022) ja näin ollen osa haastateltavista oli suorittanut 

harjoittelunsa yleisen etätyösuosituksen aikana. Haastattelut haluttiin pitää noin vuoden sisällä 

harjoittelusta, sillä pidempi aika haastattelun ja harjoittelun välillä voisi vääristää kokemuksia. 

Toisaalta juuri harjoittelun jälkeen pidetty haastattelu ei mahdollistanut samanlaista kauempaa 

asian tarkastelua. Osa haastateltavista oli jo tehnyt harjoitteluun kuuluvan raportointiosuuden 

ja osalla se oli vasta tulossa. Ennen haastattelua tehdyllä reflektointiosuudella voi olla 

vaikutusta haastateltavien kertomuksiin. Raportointiosuudessa he ovat päässeet harjoittamaan 

reflektiotaitoaan, ja samalla saattavat tunnistaa kokemustaan ja oppimistaan laajemmassa 

näkökulmassa. Taulukkoon 2 on koottu tietoa haastateltavien opiskelutiedekunnasta, 

tehtävänkuvasta, harjoittelun kestosta sekä lähityön määrästä.  

Taulukko 2 Koontitaulukko haastateltavista 

Pseudonyymi Tiedekunta Tehtäväalue Harjoittelun 
kesto 

Lähityön määrä 

H1 Kasvatustieteellinen HR (rekrytointi) 3 kk 1-2 pv/vko 

H2 Kasvatustieteellinen Arviointi/tutkimuspr
ojektityöt 

3 kk 1-2 pv/vko 
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Pseudonyymi Tiedekunta Tehtäväalue Harjoittelun 
kesto 

Lähityön määrä 

H3 Yhteiskuntatieteellinen HR (yleiset sisäiset 
tehtävät) 

5 kk 2 pv/vko 

H4 Yhteiskuntatieteellinen Hallinnon tehtävät 
(opetus) 

3 kk kaksi päivää 
toimistolla koko 
harjoittelussa 

H5 Kasvatustieteellinen HR (työsuhteen 
elinkaari) 

4 kk 1-2 pv/kk  

H6 Kasvatustieteellinen Tutkimusprojekti 3 kk 1 pv/vko 

H7 Kasvatustieteellinen opiskelijayhteistyö 
ja opetustehtävät 

4,5 kk 1-2 pv/vko  

H8 Kasvatustieteellinen HR (rekrytointi) 3 kk 1 pv/vko 

 

Taulukon 2 mukaisesti haastateltavien työnkuvat erosivat toisistaan. Viisi haastateltavaa 

kahdeksasta suoritti harjoittelun henkilöstöhallinnon tehtävissä. Haastateltavien harjoittelut 

henkilöstöhallinnon tehtävissä olivat sisältäneet toisistaan poikkeavia tehtäviä. Näiden lisäksi 

harjoitteluita suoritettiin hallinnon muissa tehtävissä sekä tutkimuksien parissa. Suurin osa 

harjoitteluista kesti kolme kuukautta ja pisin kesti puolestaan viisi kuukautta. Haastateltavista 

neljä kävi arvionsa mukaan toimistolla yhden tai kaksi kertaa viikossa ja loput haastateltavista 

vähemmän. Lähityön määrä perustui haastateltavien arvioon koko harjoittelun ajanjaksolta. 

Osalla heistä oli enemmän vaihtelua harjoittelun alun ja lopun välillä.  

Tutkimusmetodina haastattelut sopivat tutkimuskysymyksiin, jotka käsittelevät tutkittavien 

omia merkityksenantoja aiheesta. Haastattelujen avulla haastateltava voi tuoda juuri itsellensä 

tärkeät kokemukset esille. (Hirsjärvi & Hurme 2015, 35.) Tarkempana aineistonkeruutapana 

käytin puolistrukturoitua teemahaastattelua. Se sopii kuvaamaan kokemuksellisia ilmiöitä. 

Puolistrukturoitua teemahaastattelussa kaikissa haastattelussa käsitellään samat aihealueet, ja 

kaikille haastateltaville esitetään samat kysymykset. (Hirsjärvi & Hurme 2015, 48.) 

Puolistrukturoiturakenne mahdollistaa yksilöllisen tilanteiden huomioon ottamisen ja samalla 

mahdollistaa kattavan tiedonsaannin.  

Haastatteluissa haastattelijalla on taustalla jonkinlainen tiedon intressi. Hän esittää 

kysymyksiä ja vie keskustelua eteenpäin useimmiten keskittyen tiettyyn teemaan. Käsitellessä 

tutkimushaastattelua, keskustelua ohjaa kyseisen tutkimuksen tavoite. Keskustelussa voi 

erottua selkeästi haastattelijan ja haastateltavan roolit tai toiminnallisemmassa muodossa 

vuorovaikutus osallistujien välillä on keskustelevampi. (Tiitula & Ruusuvuori 2009, 23.)  
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Haastattelut kestivät 35–50 minuuttia ja ne järjestettiin Zoom-videoyhteydellä moninaisten 

sijaintien takia. Videoyhteyksissä pidettiin kameroita päällä mahdollisimman hyvän 

vuorovaikutuksen mahdollistamiseksi. Haastateltavat eivät saaneet kysymyksiä ennakkoon. 

Jotta haastatteluun syntyisi luonnollinen ja luottavainen ilmapiiri, käytiin aluksi lyhyttä 

keskustelua mm. säästä ja pyrittiin purkamaan mahdollista jännitystä. Myös haastattelurunko 

pyrittiin rakentamaan niin, että alussa haastateltava pääsee kertomaan helppoja asioita omasta 

työharjoittelustaan. Ennen varsinaisia haastatteluja toteutettiin yksi pilottihaastattelu, jota ei 

sisällytetty aineistoon.  

Tutkimuseettisen näkökulman kannalta on tärkeää kertoa haastateltavalla tutkimuksesta ja sen 

tavoitteesta, jotta haastateltavalla on käsitys haastattelun tarkoituksesta. Haastattelun lopuksi 

haastateltavalle kerrotaan tilanteen päätymisestä ja mitä jatkossa tapahtuu. (Tiitula & 

Ruusuvuori 2009, 24–25.) Tämä pyrittiin huomioimaan jo haastattelukutsujen 

lähettämisvaiheessa. Lisäksi haastatteluiden alussa haastateltavilta pyydettiin lupa 

nauhoitukseen ja aineiston litterointiin. Heille kerrottiin alussa nauhoitteen ja valmiin 

litterointiaineiston hävittämisestä tietosuojaohjeistusten mukaisesti. 

Kaikki haastattelut ovat rakenteen tavasta riippumatta aina haastattelija ja haastateltavan 

välisiä vuorovaikutustilanteita. Haastattelija voi houkutella vastauksia haastateltavalta esiin ja 

auttaa muotoilemaan niitä yhdessä. Haastattelijan rooli voi olla merkityksellisen suuri. 

(Tiitula & Ruusuvuori 2009, 28.) Kysymykset olivatkin lähtökohtaisesti kaikille samat, mutta 

haastattelun aikana esitettiin tarvittaessa lisäkysymyksiä tilanteesta riippuen. Jokainen 

haastattelu oli kysymysten muotoilun ja järjestyksen osalta erilainen, mutta aihealueet käytiin 

jokaisen kanssa läpi. Haastatteluissa jätettiin haastateltaville tilaa tuoda omia näkemyksiään ja 

kokemuksiaan erille.  

Haastattelijan ja haastateltavan välille pyritään luomaan luottamusta (Hirsjärvi & Hurme 

2015, 98). Tutkimuksen tarkoituksenperän lisäksi tutkija on osoitettava mielenkiintoa ja 

kiinnostusta haastateltavaa ja hänen kertomisiaan kohtaan. Myös että haastateltavan kertoma 

pysyy luottamuksellisena ja hänen anonymiteettiyttä suojellaan. (Tiitula & Ruusujärjvi 2009, 

41.) Kasvatustieteen tiedekunnan opiskelijoille työelämätaidot voivat käsitteenä olla tutumpia 

kuin muiden tiedekuntien opiskelijoille. Tämä on voinut vaikuttaa siihen, kuinka kattavasti 

opiskelijat ovat pystyneet tunnistamaan ja nostamaan esille omien työelämätaitojen 

kehittymistä. Haastattelussa pyrittiin varmentamaan, että kaikki haastateltavat olivat tietoisia 



28 
 

mitä yleisillä työelämätaidoilla tarkoitetaan. Tarvittaessa näistä annettiin esimerkkejä 

haastattelussa.  

5.3 Aineiston analyysi 

Teemahaastatteluiden avulla saatu aineisto on tyypillisesti runsas. Aineistoa kerätessä onkin 

jo hyvä miettiä tutkimukseen soveltuva analyysitapa, joka toimii ohjenuorana haastattelun ja 

litteroinnin toteutuksessa. (Hirsjärvi & Hurme 2009, 135.) Tämän tutkimuksen osalta 

analyysin tavaksi valittiin aineistolähtöinen sisällönanalyysi. Sisällönanalyysi sopii 

esimerkiksi litteroidun haastatteluaineiston systemaattiseen ja objektiiviseen analysointiin. 

Aineistolähtöinen analyysi etenee lähtökohtaisesti aineiston pohjalta rakentuen, toisin kuin 

teoriaohjaavassa analyysissa käsitteet tuodaan valmiina ja oletettuina ilmiöstä, mutta silti 

ottaen huomioon aineiston erityispiirteet. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 87, 133). Analyysissä 

tutkija on aktiivinen tekijä, sillä teemat muodostuvat tukijan aktiivisen toiminnan perusteella. 

Samasta aineistosta on mahdollista saada erilaisia tulkintoja eri tutkijoiden välillä. Näin ollen 

on tärkeää selittää miten ja miksi tutkimus on toteutettu. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 142-143.)  

Haastattelujen nauhoitteet litteroitiin yleisliteraation mukaisesti, eli puhetapoja tärkeämpää 

tutkielmassa oli sen sisältö. Näin ollen aineisto litteroitiin sanatarkasti auki ja mahdollisia 

äänenpainoja tai huokauksia ei kirjoitettu. Tutkimuksessa oli tärkeää luoda luottamus 

haastatteluissa. Jokainen haastateltava sai täyden anonymiteettisyyden ja mahdolliset 

viittaukset suoritetun harjoittelupaikan yritykseen poistettiin analyysivaiheessa. 

Anonymiteettisyyden varmistamiseksi haastateltaville annettiin pseudonyymit. Tutkimuksessa 

käytetään haastateltavista H1, H2, H3, H4, H5, H6, H7 ja H8. Näin jokaiselle haastateltavalle 

tarjottiin mahdollisuus kertoa kokemuksistaan avoimesti ja kaikilta kannoilta. Litteroitua 

aineistoa kertyi 106 sivua.  

Litteroinnin jälkeen aineistoa luettiin moneen kertaan läpi. Tutkimuksen aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin mukaan aineistosta korostettiin värikoodien avuilla eri teemoihin liittyvät 

aihealueet. Teemat jäsennetään tutkimuskysymysten kautta. Värikoodatut katkelmat ja kohdat 

koostettiin omiksi kokonaisuuksiksi ja niiden analysointia jatkettiin. Analysoidessa monet 

osaamiset linkittyivät toisiinsa ja analyysivaiheessa piti tehdä rajauksia sopivasta 

pääkategoriasta. Seuraavassa luvussa tarkastellaan tarkemmin tuloksia.  
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6 Tulokset  

Tässä luvussa käsitellään tutkielman tuloksia. Tuloksiin on nostettu haastattelusitaatteja 

tukemaan tuloksia. Sitaatit ovat alkuperäisessä kirjoitusmuodossaan, mutta anonymiteetin 

suojaamiseksi osasta sitaateista on voitu poistaa tunnistettavia tietoja, kuten henkilöiden tai 

yritysten nimiä. Sitaateissa on käytetty --- merkkiä kuvaamaan sitaatista poistettua kohtaa, 

joka ei ole merkityksellinen tulosten esittelyn yhteydessä tai henkilö on tunnistettavissa 

sitaatin kohdasta.  

6.1 Kokemukset etätyöstä 

Tutkimuksen ensimmäisenä tutkimuskysymyksenä oli selvittää, miten harjoittelijat kokivat 

etätyöharjoittelun. Jørgensenin ja Warringin (2002, 10–11) mallin mukaisesti 

oppimisympäristöön kuuluu ympäristön fyysinen ulottuvuus. Virtuaalinen ympäristö oli 

harjoittelijoille osittain tuttu jo etänä suoritettujen opintojen mukaisesti. Haastatteluiden 

perusteella etätyössä työskentely-ympäristö oli pääsääntöisesti harjoittelijoista mieluinen. 

”Mä rakastan etätöitä. Ihan mahtavaa. Mä inhoon sitä et pitää mennä johonki työn 

takia ja mun mielestä se on ihan mahtavaa, että voin puol tuntii enne työpäivää mä 

vaan avaan läppärin, pesen hampaat ja sitten homma rullaamaan. Ei tarvii lähteä 

mihinkään.” H7 

Haastatteluissa etätyöhön työn tekemisen muotona yhdistyi vapaus. Etätyö mahdollisti 

harjoittelun tekemisen toiselle paikkakunnalle. Tämä mahdollisti hakemisen mielenkiintoisiin 

tehtäviin ja kehittymisen sellaiseen ammatilliseen suuntaan kuin halusi, ilman että piti miettiä 

paikkakunnan vaihtoa muutaman kuukauden ajaksi. Työharjoittelun mielenkiintoisuus, 

vapaus ja mahdollisuus vaikuttaa omaan työpäivään motivoi haastateltavia. Etätyö koettiin 

positiivisena mahdollisuutena työskennellä suurimmalta osalta viikkoa kotona. Etätyöhön 

hakeutumien oli motiivina osalla harjoittelupaikkaan hakeutumiselle. Lisäksi etätyötä 

kehuttiin sen joustavuuden myötä. Työtehtäviä saattoi tehdä työnkuvan mukaan esimerkiksi 

kotona, vanhemmilla tai kahvilassa. Yksilöt motivoituvat työssään erilaisista asioista. 

Motivoitunut henkilö on innostunut työntekijä ja vastaanottavainen oppimaan uutta (Kupias & 

Peltola 2019, 252). Kaikille etätyö ei kuitenkaan ollut mieluista. Haastateltavista yksi kertoi 

oppineensa, ettei tulevaisuudessa haluaisi tehdä niin paljoa etätyötä kuin nyt teki.  

Etätyönä suoritetut työharjoittelut ovat ympäristöltään moninaiset, sillä harjoittelut on 

suoritettu eri organisaatioissa. Näiden välillä on eroja toimintakulttuureissa ja käytänteissä. 

Haastateltavien osalta harjoitteluissa saatettiin alussa luoda harjoittelusopimusta varten 
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tavoitteet harjoittelulle. Todellisuudessa näitä tavoitteita ei useinkaan otettu organisoidusti 

osaksi harjoitteluita.  

”--- no ehkä se korostuu just etätyön harjoittelussa vielä vähän enemmän tietyllä 

tapaa, mutta että tavallaan kaikilla olis samat odotukset tavallaan sitä 

harjoittelusta. Kaikilla ohjaajalla tai työnantajalla ja sitten myös sillä harjottelijalla 

itellään että ne tavotteet tulisi vähän ehkä selkeämmin siinä heti alussa. --- 

Jotenkin musta tuntuu, että se on ehkä semmoinen asia mikä vähän jää leijumaan 

ja sitten jos se jää leijumaan helposti niin sitten sitä ei tavallaan selvennystä 

missään kohtaa. Niin että vaikka miten tää just tukee nyt opintoja tai muuta. 

Musta tuntu, että jossain kohtaa harkkaa tutkistelin että siihe lomakkeeseen on 

pyydetty kirjoittamaan auki kaikki tämmöiset odotukset ja miten se tukee 

opinnoissa ja tulevassa työelämässä. Mutta se oli kuitenkin semmoinen asia mitä 

ei oikeasti tarvinnut keskustella ohjaajan kanssa.” (H5) 

Oppimisen seurannan kannalta on tärkeää luoda tavoitteita, joita voi seurata ajan kuluessa. 

Tavoitteiden koettiin luovan raameja lyhyelle harjoitteluajanjaksolle ja selkeyttävän 

harjoittelijalle tulevia kuukausia. Jos näin ei ole tehty, on oppimisen arvioinnissa myös 

haasteita. Työssä oppimiselle on luontaista sen hitaus ja näkymättömyys, ja ilman selkeitä 

tavoitteita on tunnistaminen hankalampaa.  

Aineiston mukaan, organisaatioissa perehdytykset oli toteutettu monin eri tavoin. Osalla 

ensimmäiset päivät olivat toimistolla yleisiä perehdytyksiä läpikäyden. Perehdytyksiä 

saatettiin jakaa useamman viikon ajanjaksolle, jolloin alku oli intensiivisempää. Yksi 

haastateltavista puolestaan kertoi, että perehdytys työtehtäviin kesti alle päivän ja se 

toteutettiin etäyhteydellä.   

”Musta tuntuu että mulla ei ihan hirveästi ollut perehdytystä, että saattoi olla 

päivän verran. Että kun siis mä aloitin sen harkan niin, että mä olin itse täällä 

turussa, niin me käytiin sitten teamsin välityksellä ja se ohjaaja sitten näytti sieltä 

teamsista mistä löytyy kaikki ja mitä mun pitää tehdä ja sitten just tälleen jako 

omaa näyttönsä ja näytti kaikkea mutta siinä se sitten olikin” (H4) 

Perehdytyksen kestoon vaikutti esimerkiksi työtehtävien laajuus sekä harjoittelijan aikaisempi 

osaaminen vastaavista järjestelmistä tai aihealueesta.  

Perehdytyksissä käytettiin esimerkiksi Microsoft Teamsia tai Skypeä, jonka välityksellä 

tietokoneen näyttöä oli helppo jakaa ja seurata. Haastateltavien työtehtävät olivat 

tietokoneella tehtäviä ja sisälsivät erilaisten järjestelmien sekä sovellusten käyttöä. Näin ollen 

useampi haastateltavista kokivat tämän luontevana perehdytysympäristönä. Lisäksi 

perehdyttäjät saattoivat olla eri paikassa, joten toimistolla olo ei koettu tarpeellisena.  
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Virtuaaliset työympäristöt rajaavat sosiaalista vuorovaikutusta. Jørgensen ja Warring (2002, 

10–11) nostavat esille, miten työyhteisöt ovat sosio-kulttuurisia oppimisympäristöjä. Myös 

Kupias ja Peltolan (2019, 17) mukaisesti organisaatioissa yksilöiden osaamisen 

kehittymisessä lähityöyhteisöllä on vahva vaikutus.  

Virtuaalinen ympäristö koettiin haastatteluiden mukaan sopivana paikkana, sillä sen avulla oli 

helppo kysyä ja soittaa työkavereille heränneiden kysymysten myötä. Yksi haastateltava 

kertoi, kuinka heillä oli järjestetty tiimin sisäisiä tilannepalavereita useamman kerran viikossa. 

Näissä palavereissa linjoille sai liittyä kysymään askarruttavia asioita ja kuulemaan muiden 

kysymyksiä. Tämän haastateltava koki erinomaisena väylänä vertaisoppimiselle. Hän kertoi 

usein liittyvän mukaan, vaikka suoranaista kysyttävää ei ollut. Hän koki opettavaisena kuulla 

ja pohtia yhdessä tiimikavereiden kysymyksiä. Näitä hän pystyi hyödyntämään myös 

tulevissa tilanteissa.  

Vaikkakin haastatteluissa kerrottiin, kuinka virtuaalialustojen välityksellä oli helppo kysyä 

askarruttavia asioita, nousi osassa haastatteluissa esiin korkea kynnys kysymiselle.  

”Ja sitten jotenkin ehkä vähän se etätyöskentely siinä alussa, varsinkin niin vähän 

kyl se että miten siitä saa tehokasta, kun sitten aina on vähän enemmän kynnyst 

kysellä ihmisiltä. Että silleen skypellä soiteltiin, vaikka meillä nyt oli kyllä tosi 

kiva se, että aina sai soittaa ja ei ollu mitään sellaista tavallaan kynnystä, mutta 

sitten ehkä kuitenkin välillä olisi ollut helpompi jos oltaisi oltu vähän enemmän 

samaan aikaan toimistolla, että olisi silleen ollut sellaista luontevampaa 

höpöttelyä.” (H3) 

”Ehkä siinä etäperehdytyksessä kävi helposti silleen, että jostain syystä vaikka oli 

tyyliin kolme ihmistä teamsissa, niin sitten se kynnys välillä kysyy vaikka jotain 

tarkentavia asioita niin olikin vähän isompi kun oli jo mikki muuten valmiiksi, 

niin sitten oli vähän silleen että viitsinkö mä nyt vielä kysyä ja avata mikkiä. ” 

(H5) 

Etenkin harjoittelun alussa kynnys kysyä koettiin korkeaksi, sillä työkaverit olivat uusia. 

Haastatteluissa kuitenkin ilmeni, että harjoittelun myötä kynnys kysyä ja olla aktiivinen 

helpottui.  

Osa haastateltavista kertoi päässeensä hyvin organisaation kulttuuriin ja yhteisöön mukaan. 

Osa puolestaan koki jääneensä oman työnkuvan vuoksi hiukan erilleen muusta yhteisöstä. 

Muiden organisaatiossa työskennellessä pääsääntöisesti samassa paikassa, itsenäisen 

työnkuvan mukaisesti yksi haastateltavista ei päässyt työyhteisöön samalla tavalla mukaan. 

Useiden mukaan etenkin toimistolla läsnäolopäivät koettiin auttavan tiimiin tutustumisessa. 

Muutoin tiimit koettiin positiiviesti ja mukavina työympäristöinä.  
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Haastatteluissa tiimit koettiin tärkeänä tukena omassa työssä. Oppimisen kannalta, vain 

muutama haastateltavista kertoi saaneensa palautetta. Palautteen saaminen keskittyi myös 

ajallisesti enemmän harjoittelun loppuun. Osa haastattelijoista oli toivonut saavansa enemmän 

palautetta harjoittelun aikana. Haastattelussa ei kuitenkaan noussut esille, että kukaan 

haastateltavista olisi lähtökohtaisesti itse pyytänyt tehtävistään palautetta.  

Haastatteluissa ilmeni, että etätyön myötä oppimista ja tutustumista ei tapahtunut paljoakaan 

tiimirajojen ulkopuolelle. Virtuaalialustoja hyödyntäessä vuorovaikutusta ei tapahtunut toisiin 

tiimeihin, sillä spontaanit kahvipöytäkeskustelut puuttuivat. Myös työnkuvien koettiin olevan 

sellaisia, että siihen ei työnkuvan mukaisesti ollut pakottavaa tarvetta. Toisaalta oman 

työnkuvan kontekstin ymmärtämiseksi osa haastateltavista koki, että laajemmasta 

ymmärtämisestä olisi voinut olla hyötyä. Tutustuminen muualle olisi voinut olla mahdollista, 

mutta vaatinut harjoittelijalta tilanteen tunnistamista ja oma-aloitteisuutta.  

”Niin siis olihan meillä yhteisii palavereita aina sillon tällön mun esihenkilön 

kanssa, mut ei sitä etenkään siinä harjottelun alkuvaiheessa keksinyt että vois 

kysyä toisiin tai muualle tutustumista vielä laajemmin. Että ehkä sit 

loppuvaiheessa kun oli jo tullu jo niit rutiinei niin ei sitä sit enään jaksanut kysyy 

kun tavalleen se aika meni niissä töissä. Ja harkan loppukin alko jo lähestyyn niin 

ehkä ei sitä sit varmaan olis ehtinytkään.”  H8 

Harjoittelut kestivät vain kolme kuukautta ja moni haastateltavista koki oppineensa paljon 

työn sisältöön liittyviä taitoja, joita ei olisi opintojen aikana muuten oppinut. Oman 

asiantuntijuuden koettiin kehittyvän paljon ja nopeasti. 

”Kyllä mä sanoisin että toi harjoittelu on yksinään se 4 ja puoli kuukautta on 

opettanut etenkin näitä mainittuja pehmeitä taitoja about 

yhdeksänkymmentäyhdeksän prosenttia ja sitten ehkä 1% on tullut koulusta. Että 

se täytyy sanoa ikään kuin harjoittelun eduksi.” H7 

 

Kaiken kaikkiaan harjoittelijoiden mukaan virtuaalinen ympäristö oli pääosin mieluisa ja 

osittain etäopintojen ansiosta. Etätyö tarjosi mahdollisuuden harjoitteluun toisella 

paikkakunnalla ja antoi mahdollisuuden hakeutua harjoitteluun mielenkiintoisen työnkuvan 

perusteella sijainnista huolimatta. Aineiston mukaan perehdytyskäytänteissä oli 

eroavaisuuksia organisaatioiden välillä. Suurin osa perehdytyksistä järjestettiin etäyhteyksien 

välityksellä, joka koettiin luontevana harjoittelijoiden työtehtäväien ollessa pääasiassa 

tietokoneella tehtäviä. 



33 
 

Vaikka virtuaalinen työympäristö tarjosi helpon kanavan kommunikoida työkavereiden 

kanssa, joillekin oli korkea kynnys kysyä kysymyksiä harjoittelun alkuvaiheessa. Tiimin tuki 

koettiin tärkeäksi oppimisen kannalta, mutta palautetta saatiin pääasiassa harjoittelun 

loppupuolella. Etätyön myötä oppiminen jäi usein oman tiimin ulkopuolelle, ja spontaani 

vuorovaikutus muiden tiimien kanssa oli vähäistä. 

Vaikka harjoittelut kestivät vain kolme kuukautta, monet kokivat oppineensa paljon työhön 

liittyviä taitoja, joita ei olisi oppinut perinteisessä opiskeluympäristössä. Etätyöllä koettiin 

olleen merkittävä rooli vuorovaikutustaitojen ja itsensä johtamisen osalta.  

6.2 Harjoittelun kehittämät työelämätaidot 

Haastateltavat kokivat työharjoitteluiden kehittävän yleisiä työelämätaitoja ja harjoittelun 

koettiin olevan tärkeä osa opintoja. Haastattelussa yhtenä kysymyksenä kysyttiin, mitä 

haastateltava kokivat yleisinä työelämätaitoina. Tämän jälkeen haastateltavalle annettiin 

yleisiä esimerkkejä aikaisempien tutkimusten perusteella. Kysymys oli keskeinen, jotta 

keskustelussa oli yhteinen käsitys käsitteestä. Tämän avulla pyrittiin varmistamaan, että 

molemmilla osapuolilla oli käsitystä tutkittavasta aiheesta. Osa haastateltavista nimesivät 

selvästi tiettyjen yleisten työelämätaitojen kehittymisen. Toiset puolestaan kuvailivat 

harjoittelun tuottamaa osaamista koulutusalan substanssissidonnaisena sisältönä tai teknisinä 

taitoina kuten Excelin käyttönä. Excelin käytön oppiminen voidaankin sisällyttää 

tietoteknisten järjestelmien oppimiseen. Kertomuksista nousi kuitenkin useita yleisiä 

työelämätaitoja, joita käsitellään tässä kappaleessa alateemoittain.  

Haastatteluissa kartoitettiin harjoittelijoiden näkökulmasta tehtävässä odotettuja 

osaamisvaatimuksia, harjoittelun aikaisia työtehtäviä sekä heidän omaa näkemystään omien 

yleisten työelämätaitojen kehittymisestä. Osaamisvaatimusten ja työtehtävien kautta 

haastateltavilla oli tilaa pohtia omien taitojen kehittymistä. Tässä tutkielman tuloksissa 

nousseet yleiset työelämätaidot on luokiteltu neljään eri kategoriaan: Viestintä- ja 

esiintymistaidot, tiedon soveltamistaidot, asiantuntijatyön taidot ja itsensä johtaminen. 

Kappaleen alaluvuissa pyritään saamaan käsitystä siitä, millaisia yleisiä työelämätaitoja 

harjoittelussa on tarvittu.  
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6.2.1 Viestintä- ja esiintymistaidot 

Kysyttäessä harjoittelijoilta heidän tarvitsemistaan yleisistä työelämätaidoista, esille nousivat 

usein erilaiset viestintä- ja esiintymistaidot. Harjoittelijoiden työnkuvat olivat moninaisia, 

mutta viestintätaidon tarve oli heillä keskeisessä osassa.  He, joilla oli ainejärjestötoiminnan 

kautta kokemusta, kertoivat järjestötoiminnan antaneen paremman pohjan viestinnästä ja 

kokouskäytänteistä verrattaessa opintoihin.  

Haastatteluissa viestintätaidoissa nousivat esille kirjalliset viestintätaidot. Tähän sisältyivät 

tieteellisen tekstin tuottaminen, raportointi ja vuorovaikuttava kirjallinen viestiminen 

sähköpostitse tai pikaviestisovelluksilla. Aineiston perusteella erilaisia viestintätaitoja 

tarvittiin kommunikointiin eri sidosryhmien kanssa. Yksi haastattelijoista nosti yleisiksi 

työelämätaidoiksi taidon kohdata ja tulla toimeen erilaisten ihmisten kanssa. Kahdessa 

haastattelussa nousi esille myös viestiminen useammalla kuin suomen kielellä. Yliopisto-

opinnoissa koulun ulkopuolisia sidosryhmiä on vähemmän, ja työharjoittelussa viestiminen 

puhelimitse tai sähköpostilla koettiin vahvistavan kommunikointitaitoja ja antavan 

itsevarmuutta.  

”On matalampi kynnys ottaa ihmisiin yhteyttä ja ei tarvitse miettiä vaikka puoli 

tuntia jotain sähköpostiviestiä, että millä tavalla mä tän kirjoitan. Kun näkee että 

tosiaan ne toisella puolellakin asiantuntijat on ihmisiä.” (H6) 

Etätyön rooli viestintätaitojen kehittämisessä oli tärkeässä osassa. Kaikki haastateltavat olivat 

jo opiskelujen aikana käyttäneet erilaisia etäyhteyksiä, mutta viestinnän osalta tämä piti 

huomioida vielä laajemmin.  

”Ehkä totta kai opinnot kun on ollut osittain etänä, niin siinä on tullut oma 

puolensa. Mutta se että oppi huomaamaan sellaisia tiettyjä asioita mitä että jos 

ollaan etätyössä niin sieltä puuttuu ne kahvipöytä keskustelut ja sitten se 

semmoinen informaation vaihtaminen silloin kun haetaan kahvia. Tän tyyppiset 

jutut kun ne puuttuu niin ainakin sitten oppii ottamaan tän huomioon että hei 

miten mä paikkaan tän kun sitä informaatiota ei vaihdeta samalla lailla. Vaan se 

pitää aktiivisesti ikään kuin ottaa esiin jossain teamsin chatissä. Meillä on 

teamsissa ollut sitten kirjo tiimejä ja chatteja voi laittaa yksittäiselle työkaverille 

viestiä, jos se tietää enemmän.” (H7) 

Eräs haastateltavista kertoi, kuinka esiintymistaitoja on opittu jo opintojen aikana muun 

muassa ryhmätöitä tehdessä. Niitä kuitenkin kehitettiin harjoitteluissa lisää.  Haastatteluissa 

esiintymistaitoja kuvattiin työhön liittyvinä esillä olemisena. Näihin kuuluivat isommat 

esiintymiset isoille joukoille kuin tiimin sisällä oman asian esittely.  
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”--- myös ehkä jotain semmoisia esiintymistaitoja sanoisin että toi kehitti. Kun 

meillä oli aika iso tiimi. Meitä oli siinä henkilöstöresurssit palveluissa ehkä joku 

40 ja sitten joskus tiimipalavereissa piti aina välillä sitten esitellä jotain tai kertoa 

ei nyt ehkä esitellä, mutta ne kertoo koko tiimi tässä vaikka että missä vaiheessa 

menee niin kun omissa työ jutuissa.” (H1) 

”Pääasiassa oli aina tavallaan sitä, että piti updeittaa jotain tahoa siitä, että missä 

mennään. … mä olin siellä esimerkiksi niin edustamassa meitä, kertomassa, että 

mitä ollaan tehty, mitä on tulossa ja sitten just vedin semmoisen työpajan siellä --, 

mutta sitten kanssa tuommoisia pienempiä ja noitten tiimien kanssa tosi paljon, 

että kyllä melkein viikottain voisi sanoa että oli jotain tuollaista. … Mutta sitten 

oli se työn julkistaminen. Niin sitten siihen kanssa oli semmoinen ihan iso 

julkistamistilaisuus missä oli just kanssa media mukana ja tuollaista niin se oli 

semmoinen vähän isompi esiintymiskeissi.” (H2) 

Esiintymistaitojen lisäksi haastateltavat kertoivat pääsevänsä hyödyntämään neuvottelutaitoja. 

Neuvottelutaitoja ei monessa haastattelussa nostettu suoranaisesti taitona esille, mutta osa 

haastateltavista kertoivat tilanteista, joissa pääsivät osallistumaan pohtimaan ratkaisua 

ongelmaan, tuomaan omia näkökulmiaan esille ja aktiivisesti kuuntelivat. Neuvottelutaitojen 

hyödynnettiin etenkin harjoitteluissa, joissa harjoittelija pystyi itsenäisesti työskentelemään.  

”--- multa kysyttiin, että hei, voiko se ottaa tästä koppia? Tai että voiks sä tehdä 

tän? Ja se missä mulla oli sitten se vapaus oli se että mä pystyin, harvemmin mä 

mistään kieltäydyin, mutta mä pystyin sanomaan että ok nyt mulla on näin ja näin 

paljon hommaa, että onko täällä hirveä kiire, voinko mä hoitaa tän ensi viikolla? 

Niin tossa oli sitten se vapaus ja jouston mahdollisuus, että pystyi sitten just 

neuvottelemaan ja kommunikoimaan että hei nyt mä en pysty tekemään, mutta mä 

pystyn tekemään ensi viikolla esim.” (H7) 

Viimeiseksi vuorovaikutustaitojen osalta haastatteluissa nousivat verkostoitumistaidot. 

Verkostoitumisella tarkoitettiin niin harjoittelupaikan sisäistä, että ulkopuolisten toimijoiden 

kanssa. 

”Verkostoituminen oli itsellä ehkä semmoinen vieras puoli, niin sitten siinä 

harkassakin on vähän siinä mukavuusalueen ulkopuolella kun mennään 

konkreettisesti verkostoitumaan ja tapaamaan muita toimijoita, että ehkä 

tommoiset tilanteet sitten on ollut niitä missä ei oikein tiedä että miten olisi ja 

mitä tekisi.” (H6) 

Verkostoituminen koettiin myös tärkeänä taitona tulevaisuudessa työelämään siirtymisessä. 

Verkostoituminen harjoitteluorganisaatiossaan mahdollisti myös harjoittelun jälkeisen 

työllistymisen organisaatiossa eri tehtäviin. Monet harjoittelijoista kertoivaatkin jatkaneensa 

samassa organisaatiossa harjoittelun jälkeen. Näin ollen, jo pelkkä harjoittelun suorittaminen 

voidaan nähdä kehittävän verkostoitumista työmarkkinoille. 
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6.2.2 Tiedon soveltamistaidot 

Haastatteluissa nousi erilaisia tiedon soveltamiseen liittyviä yleisiä työelämätaitoja. Näitä 

olivat tiedonhaku ja -käsittelytaidot, tiedon soveltaminen, kriittisyys, ongelmanratkaisutaidot 

sekä argumentointitaidot.  

Kriittinen ajattelu nousi esille oman näkökulman laajentumisen kautta, lähdekritiikin 

osaamisella sekä uskalluksella kyseenalaistaa ja pyytää perusteluita.  

”No niin, no kyl mä nään et kriittisyyttä opin kans harjottelussa. Et vaikka toi 

harjottelu oli silleen aika lyhyt, niin nään et oma näkökulma on kyl laajentunut. Ja 

sit sitä osaa vähän tarkastella asioita eri näkökulmasta. Että en ehkä sit ota kaikkee 

samalla tavalla annettuna kun tuolla alottaessa.” (H8) 

”No meillä kyllä just kun oli hyvä työyhteisö niin oli semmoinen tavallaan 

turvallinen tila kyseenalaistaja kysyä ja ihmetellä että oli kyllä tilaisuuksia tehdä 

sitä. Ja kyllä mä välillä olinkin vähän silleen että miksi me tehdään näin.” (H5) 

Haastateltavan 5 lainauksesta nousee esille organisaation luoma turvallinen tila kysyä ja 

kyseenalaistaan. Vaikka kriittistä ajattelua haastateltavien mukaan on sisältynyt opintoihin, 

pääsi harjoittelussa konkreettisemmin käyttämään. Kriittisyys ja kyseenalaistamisen koettiin 

myös laajentavan omaa ymmärrystään.  

Kriittisyyden ohessa haastatteluissa nousivat argumentointitaidot. Pyydettäessä muilta 

perusteluita, pääsivät osa haastateltavista tuomaan omia näkemyksiään esille. Perustelutaitoja 

tarvittiin niin kirjallisissa kuin suullisissa tilanteissa. Yksi haastateltavista kertoi 

keskeisimmäksi tehtäväkseen antaa omia näkemyksiä työnkuvan aihealueeseen liittyen.  

Osa harjoittelijoista nosti esille tietojen käsittelyyn ja tuottamiseen liittyviä yleisiä 

työelämätaitoja. Muutaman haastateltavan harjoitteluun oli kuulunutkin tutkimuksen 

toteuttamiseen osallistuminen ja niiden tulosten analysointi ja jatkokehittäminen.   

”--- siinä (tutkimuksessa) ei ollut pelkästään se tavallaan se deskriptiivinen 

ulottuvuus, mikä mihin se jätetään ihan tarkoituksellakin usein, tavallaan 

esimerkiksi yliopiston puolella kun tehdään tämmöistä perinteisempää tieteellistä 

tutkimusta. Vaan sitten annettiin myös niitä normeja siitä, että miten asioitten 

pitäisi olla ja minkä pitää muuttua ja pohdittiin just sitä, että miten voidaan 

hyödyntää sitä aineistoa. Tai että mitä mitä suosituksia sen aineiston pohjalta 

voidaan tehdä ja näin, että jotenkin se oma työ konkretisoitu kun tavallaan 

pystyttiin todistamaan että jotkut tietyt toimintatavat on kannattavampia kuin 

toiset.” (H2) 
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Edellä olevassa lainauksen mukaan, kyseisessä harjoittelussa harjoittelija pääsi tiedon 

tuottamisessa pidemmälle kuin aikaisemmin opinnoissa. Myös osalla muista haastateltavista 

harjoittelun tehtävissä oli keskeistä päästä soveltamaan tietoa käytännössä. Harjoittelussa 

pääsi syventämään jo opittua teoriaa käytännössä ja uusissa tilanteissa.  

” --- yleisesti se mitä yliopistossa yleensäkin tiedon keruu, analysointi ja sen 

perusteella tai sen pohjalta tiedon tuottaminen tai just vaikka raportointi tai 

tiivistäminen tai tämmöinen. Ja niit pääs kans harjottelussa kehittään lisää 

tosielämän tilanteissa. Ja se on ollut ehkä kaikista isoin voitto tai semmoinen mitä 

on jäänyt käteen.” (H7) 

Haastatteluissa tiedonhankintataidot tulivat esille etenkin ongelmanratkaisutilanteiden 

yhteydessä. Useammassa haastattelussa ongelmia lähdettiin ensiksi ratkomaan itsenäisesti 

Googlen avulla.  

” --- jos tuli sellaisia pieniä ongelmia niin sitten tuli silleen että en kehtaa laittaa 

viestiä jotenka sitten mä googlettelin hirveästi. Ja yritin lueskella juttuja muualta 

ja tälleen kaiken muun käsillä olevan tiedon perusteella sitä, että mitenköhän mä 

voisin tän ratkaista ite ja sitten jos ei tullut sellaista selkeätä, että miten mä voisin 

sen tehdä, niin sitten se sitten se lukeutui sellaiseksi ongelmaksi, että uskalsi siitä 

kysyä.” (H4) 

Tiedon hakua ja soveltamista ei ollut samalla tavalla kaikkien haastattelijoiden työtehtävissä. 

Osalla työnkuvaan kuului valmiit ”rautalankamallit” (H3), joita tuli noudattaa ja 

hankalimmissa tilanteissa tuli odottaa laajempia linjauksia. Valmista mallia käyttänyt 

haastateltava nosti haastattelussa toiveen, että olisi päässyt enemmän soveltamaan tietoa ja 

hyödyntämään laaja-alaisemmin omia näkemyksiään.   

6.2.3 Tietotyön tekemisen muodot 

Haastateltavat opiskelijat olivat tutustuneet opintojen suorittamiseen etänä jo opintojen alusta 

alkaen. Haastatteluissa yksi haastateltavista totesi, ettei etäopiskelu ja etätyö kuitenkaan ole 

samanlaista. Hänen mukaansa harjoittelijoilta saatetaan odottaa jo hyviä valmiuksia 

etätyöskentelyyn yleisen olettamuksen perusteella.  

”--- nykyään just tavallaan pidetään jo ehkä itsestäänselvyytenä sitä, että osaa just 

työskennellä etänä. Että mää nään että se on tosi tärkeetä tulevaisuudessa että on 

semmoiset valmiudet etätyöskentelyyn.” (H1) 

”Onhan se tosi erilaista olla luennolla kamera ja mikki kiinni. Ja sit taas harkassa 

meillä oli tosi paljon etänä palavereita ja siellä yhdessä pohtiminen ja ylipäätään 

etänä osallistuminen oli jotenkin tosi erilaista.” (H8) 
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”No siis olihan se alkuun jotenkin tosi vaikea ja silleen ehkä se koko ajatus siitä, 

että oli 8 tunnin työpäivä. Ja sitten just se, että jotenkin kotona ollessa on 

vaikeampi silleen ajatella, että joo tauot kuuluu siihen päivään että kun ajattelee 

että jos mä meen virastolle niin tietysti siellä tulee taukoja sillä kun käy vessassa 

tai kahvilla tai joku tulee puhumaan. Kun sä oot täällä yksin kotona niin sitten on 

silleen että sitä vaan pistää menemään 8 tuntia putkeen, jos kerran syö siinä 

välissä niin se on hyvä. Että kyllä se oli vähän silleen vasta parin viikon jälkeen 

tajusin sen, että hei hetkinen että eihän tää ole sellaista miten töitä oikeasti pitäisi 

tehdä. ”(H4) 

Aineiston mukaan etätyö työntekemisen muotona erosi etänä opiskelusta etenkin palaveri 

käytänteiden ja luentojen erona sekä oman työskentelyn tuottamisen osalta. Osalle 

haastateltavista työharjoittelu oli ensikosketus asiantuntijatyöhön, jolloin jo ylipäätänsä työn 

ja opiskelun välillä toimimisessa on opeteltavia toimintatapoja.   

Vaikka opinnoissa olisikin ollut ryhmätöitä, koki yksi haastateltavista oppineensa 

projektityötaitoja harjoittelussaan sekä suhteuttamaan omaa tekemistään laajempaan 

kokonaiskuvaan:  

” --- mitä siinä tavallaan harkassa oppi niin oli ehkä semmoinen just semmoinen 

projektityöskentely ja ne kaikki vaiheet --- että just tämmöinen projektimuotoinen 

toiminta, että miten sitä niin kun omaa toimintaa esimerkiksi suhteuttaa siihen, 

että missä muut menee” (H2) 

6.2.4 Itsensä johtaminen  

Haastattelussa opiskelijat toivat esille moninaisia itsesäätelyn taitoja ja kaikissa haastatteluissa 

nostettiin harjoittelun vaatineen itsenäisesti työskentelyn taitoa. Näitä olivat esimerkiksi 

reflektointi, oman työn johtaminen ja ajanhallinta, proaktiivisuus sekä organisointitaidot.  

Oman työn tekemisellä oli harjoitteluissa erilainen merkitys kuin opiskelulla. Opiskeluissa 

vastuu oli vain ja ainoastaan itsellä, kun työelämässä puolestaan omalla työskentelyllä oli 

vaikutusta muuhun tiimiin ja organisaatioon.  

”--- siinä tuli jotenkin enemmän se tunne, että oikeasti pitää pysyä niissä 

deadlineissa, että nyt mä en enää tee tätä vaan ittelleni vaan siellä on joku joka 

odottaa sitä. Että se taisi olla se ainut suurin ero mikä oli sinällään ihan hyvä, 

koska välillä tälleen etänä kun on niin on ihan hemmetin vaikea ottaa sillee itteäni 

niskasta kiinni ja saada tehtyä jotain. Niin sitten kun on silleen tietää että joku 

muu odottaa sitä mun työtä niin sitten se oli silleen helpompi.” (H4) 

Merkityksen myötä harjoittelijat kokivat saavansa ottaa vastuuta enemmän omasta 

tekemisestään. Aineiston mukaan itsenäisyys korostui etenkin etänä työskennellessä. Tiimin 

jäsenet sekä esihenkilöt eivät olleet näkemässä työn tekemistä samalla tavalla kuin 



39 
 

toimistoilla työskennellessä. Itsenäisen työskentelyn koettiin etenkin kehittävän omaa 

toimintaa sekä ajanhallinnan taitoja.  

”--- ja tällainen mitä ei ehkä tule niin vahvasti, että vaikka kyllähän meillä kun 

opinnot on niin itsenäiset niin semmoinen oma toiminnanohjaus ja kaikki tällainen 

siin kehittyy väkisinkin.” (H2) 

”Pitää olla vähän sellainen itseohjautuva että. Kyllähän sitä opiskeluissakin 

tarvitsis olla, mutta eihän sitä aina ole just se että kun ei oo sitä työkaveria tai 

pomoa kokoan vieressä katsomassa niin silti, että oikeasti tekee hommia.” (H4) 

Itsenäisen työskentelyn koettiin opettavan harjoittelijoille reflektointia. Etätyöharjoittelussa 

tiimin jäsenet eivät olleet samassa tilassa, eivätkä he esimerkiksi huomanneet samalla tavalla 

hiljaisempaa työtilannetta. 

”--- Mutta sitten on myös tullut just tällaisia, että kun on täytynyt ja muistaa myös 

itse kysyy vaikka tehtäviä sanoo heille ihan että hei että nyt kaipaisi enemmän 

ohjausta tai sitten että voin tehdä jotain muutakin välillä että kellään ei ole vaan 

yks työtehtävä niin sitten ne on ollut tosi ymmärtäväisiä ja sitten se aina vienyt 

sitä eteenpäin. ” (H6) 

Itsenäisessä työskentelyssä harjoittelijankin vastuulla oli tunnistaa ohjausta vaativia hetkiä. 

Haastateltavista yksi kertoi, kuinka joutui muistuttamaan itsellensä, että on kuitenkin vain 

harjoittelussa ja lisäohjeistuksen pyytäminen on sallittavaa.  

Haastateltavat kuitenkin kokivat työskennelleensä erittäin itsenäisesti ja asioita opeteltiin 

esimerkiksi googlen avulla.  

”--- No kyllähän se (excelin käyttö) siinä, muttei se edelleenkään hirveän hyvä 

ole. Kyllä se siinä petraantui ja siis youtube ja google oli kovassa käytössä.” (H4)  

Reflektoinnin avulla harjoittelijat oppivat tunnistamaan omaa osaamistaan sekä sen myötä 

kehittämisen kohteita. Eräs haastattelijoista oppi harjoittelun aikana tunnistamaan mm. omat 

tehokaan työskentelyaikansa ja ymmärtämään oman keskittymisen vaihtuvia tiloja työpäivän 

aikana.  

”Oppi tunnistamaan, että milloin tai tavallaan sitä, että kun on monenlaisia eri 

työtehtäviä mitä voi tehdä, niin se että tunnistaa sieltä ne, että mitkä on 

tärkeimmät saada valmiiksi, mihin tarvitsee käyttää enemmän energiaa, aivoja 

mitkä vaatii enemmän keskittymistä ja mitkä on sellaisia jotka voi jättää silleen 

vähän vähemmän huomiolle tai jotka voi jättää sitten sinne semmoisella tavallaan 

ylimääräiselle ajalle. Ja se että oppi palastelemaan niitä tehtäviä ja jotenkin 

ohjaamaan sitä omaa toimintaa.” (H2) 
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”--- ja sellainen että osaa tunnistaa esimerkiksi että milloin tarvitsee semmoista 

rauhallista työskentely aikaa ja osaa myös varaa sitä itselleen silleen kalenterista 

semmoisiin oikeasti hyviin aikoihin myös, että se ei aina jää roikkumaan 

jonnekin.” (H2) 

Kaikilla haastateltavilla kuului harjoitteluun erillinen reflektoiva raportti osana 

kokonaisuuden suorittamista. Haastattelujen mukaan tämä oli pidetty toiminta, sillä etenkin 

harjoittelun aikana reflektointi tuntui hankalemmalta. Haastatteluiden mukaan, jo hiukan 

pidemmän ajan harjoitteluissa olleilla oli luontevampaa pohtia laajemmin omaa harjoitteluaan 

ja omia oppimisiaan.  

 

Haastatteluissa nousseet aihealueet jaettiin viestintä- ja esiintymistaitoihin, tiedon 

soveltamistaitoihin, tietotyön tekemisen muotoihin sekä itsensä johtamiseen. Harjoittelijat 

korostivat viestintä- ja esiintymistaidon merkitystä moninaisissa työnkuvissa, mainiten 

erityisesti kirjalliset taidot ja monikielisyyden. Myös etätyö työn tapana, sekä esiintymistaidot 

nousivat esille viestintätaitojen kehittäjinä. Tiedon soveltamistaidoissa keskityttiin 

tiedonhakuun, kriittiseen ajatteluun, ongelmanratkaisuun ja argumentointiin. Harjoittelut 

mahdollistivat teoriatiedon soveltamisen käytäntöön, ja monissa tapauksissa haastateltavat 

saivat osallistua tutkimuksiin ja projekteihin. Harjoittelijat kokivat oppineensa 

etätyöskentelyyn liittyviä taitoja sekä projektityön hallintaa. Itsensä johtamisen osalta korostui 

itsenäinen työskentely, ajanhallinta ja reflektointi. Harjoittelijat kokivat oppivansa ottamaan 

vastuuta omasta työstään ja kehittävänsä itsesäätelyn taitoja, jotka ovat tärkeitä työelämässä. 
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7 Pohdinta 

Tämän tutkimuksen tavoitteena oli ymmärtää tarkemmin etätyönä suoritettujen harjoitteluiden 

kokemuksia sekä miten ne olivat kehittäneet yleisiä työelämätaitoja. Tässä luvussa pohditaan 

tutkimuksen tuloksia, jotka nousivat esiin aineistosta ja esitellään niitä suhteessa 

aikaisempaan kirjallisuuteen.  

Generalisit tulevat opintojensa jälkeen työllistymään moninaisiin tehtäviin. Yliopisto-

opintojen aikana hankittua osaamista sovelletaan tulevissa työtehtävissä. Opintojen yksi 

keskeinen osaamisalue on yleisten työelämävalmiuksien kehittäminen. Yleisiä työelämätaitoja 

tarvitaan kaikissa työtehtävissä ja niitä kehitetään opintojen lisäksi myös vapaa-ajalla. 

Yliopiston kurssien lisäksi yleisiä työelämätaitoja kehitetään työharjoitteluissa.  

Koronapandemian jälkeen työelämässä on lisääntynyt etätyön määrä. Tämä näkyy myös 

työharjoitteluiden toteuttamisessa suurimmalta osalta etänä. Tämän vuoksi on tärkeää 

tarkastella yleisten työelämätaitojen kehittymistä sekä etätyökokemuksia samassa 

tutkielmassa.  

7.1 Yhteenveto ja johtopäätökset 

Tässä tutkimuksessa opiskelijat pääsivät tunnistamaan työharjoitteluidensa aikaista osaamista 

ja sen kehittymistä. Lisäksi tutkimuksessa haluttiin laadullisin keinoin saada tietoa 

etätyöympäristössä suoritetusta harjoittelusta ja sen merkityksestä. Tutkimuksessa ei ollut 

määritelty ennalta yleisiä työelämätaitoja, vaan aineistoa tarkastelemalla etsittiin 

haastattelussa esiinnousseet taidot.  

Harjoittelut suoritettiin useassa eri organisaatiossa, joten muun muassa organisaatiokohtaiset 

kulttuurit vaikuttavat etätyökäytänteisiin. Kaiken kaikkiaan työpaikan useat eri ympäristöt 

ovat vuorovaikutuksissa toisiinsa. Niihin vaikuttavat myös organisaation ulkopuoliset kuten 

yhteiskunta ja yhteiskunnallinen tilanne (Kupias ja Poikelus 2009, 28–29.) Koronapandemian 

myötä syntynyt laaja etätyö on muotoutunut pysyväksi osaksi asiantuntijatyötä ja sillä on 

vaikutusta vuorovaikutuksentapoihin.  

Pääsääntöisesti kokemukset etätyönä suoritetuista harjoitteluista olivat positiivisia. Täysin 

vastaavanlaisia tutkimuksia etätyöharjoitteluista ei ole aikaisemmin tehty. Tutkimuksessa 

nousi samanlaisia piirteitä yleiseen etätyötutkimuksiin liittyen. Mahdollisuus suorittaa 

harjoittelu etänä koettiin lisäävän joustavuutta ja mahdollisti työn tekemisen toiselta 
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paikkakunnalta. Etätyön joustavuus sekä työn ja muun ajan yhdistäminen onkin yksi 

suurimmista työntekijöiden nostamista etätyön hyödyistä (Ruohomäki 2020, 23–24). Osalla 

harjoittelijoista yhtenä motiivina oli hakeutua kyseiseen tehtävään, sillä harjoittelu oli 

mahdollista tehdä vähintään osittain etänä. Tämä kertoo myös tämän ajan arvoista ja heidän 

motivaatioistaan. Tämä on tärkeää huomioida, sillä etätyön määrä ei ole vähenemässä. 

Aikaisempien tutkimuksien mukaan suurin osa palkansaajista haluaa jatkaa etätöitä 

pandemian päätyttyä vähintäänkin osan ajasta (Sutela & Pärnänen 2021, 53, 57). 

Työmarkkinoilla osa työnantajista on jo tunnistanut tämän ja laajaa etätyömahdollisuutta 

voidaan käyttää osaavaa työvoiman rekrytoimiseksi.  

Virtuaalinen työympäristö on uuden harjoittelijan kannalta kaksijakoinen. Haastattelujen 

mukaan monet kokivat sen avulla olevan helppo kysyä ja soittaa tiimin toisille jäsenille. 

Kuitenkin osa haastateltavista koki korkean kynnyksen kysyä etenkin harjoittelun alussa, 

jolloin tiimin muut jäsenet ovat vielä tuntemattomia. Etäopiskelu on toimintatavoiltaan 

erilaista kuin etätyö etenkin vuorovaikutuksen ja työn organisoinnin osalta. Tämän lisäksi 

etätyöharjoittelu voi olla opiskelijalle ensimmäinen kosketus oman alan tehtäviin, joten 

alkuvaiheessa kysyttävää voi olla paljon. Työelämän muutosten myötä työskentely on 

aikaisempaa itsenäisempää ja se tapahtuu entistä enemmän ilman johdollista valvontaa. Tämä 

on lisännyt työntekijän vastuuta oman työnsä päätöksissä. (Hanhiman 2010, 39.) Tarve 

itseohjautuvalle työskentelylle heijastui harjoittelijoiden vastauksissa.  

Harjoittelijan sitouttamisen, oppimisen ja työhyvinvoinnin parantamiseksi on tärkeää, ettei 

harjoittelija jää yksin kysymystensä kanssa. Osa harjoittelijoista korvasi kysymisen kynnystä 

ja osaamattomuuttaan sillä, että googletti asia ja opetteli asian itse. Etätyönä suoritetussa 

harjoittelussa vuorovaikutustilanteet vaativat tiedostetumpia tilanteita, sillä spontaanit 

keskustelut jäävät uupumaan. Organisaatioissa on rakennettava mahdollisuuksia hiljaisen 

tiedon välityksille, jotta harjoittelijat ja uudet työntekijät saavat tarvittavaa osaamista eivätkä 

jää kysymystensä kanssa yksin. Tuloksissa nousi esille hyviä toimintatapoja kuten 

vertaisoppimisen hyödyntäminen sekä tiheät tapaamiset esihenkilön kanssa. Spontaaneissa 

tilanteissa virtuaalisestikin on hiljaisempienkin harjoittelijoiden mahdollista tuoda ajatuksensa 

ja toiveensa esille.  

Etätyöharjoittelut olivat tulosten mukaan tärkeitä, opintoihin sisällytettäviä kokonaisuuksia. 

Harjoitteluille on yleensä määritetty tavoitteet, mutta tulosten mukaan tavoitteita ei kovinkaan 

paljoa seurattu harjoitteluiden aikana. Aktiivisempi seuraaminen olisi vaatinut harjoittelijalta 
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enemmän itseohjautuvuutta ottaa tavoitteet ja toiveet esille. Harjoitteluiden loppupuolella osa 

haastateltavista sai palautetta ja osa jatkoi samoissa tehtävissä harjoittelun päätyttyä. 

Organisaatiot voisivat antaa virtuaalisissa ympäristöissä helpostikin palautetta pienistäkin 

onnistumisista sekä kehittämisen kohteista. Palautteen myötä on helpompi reflektoida ja 

tunnistaa, onko työntekijänä onnistunut tehtävässään ja miten omaa toimintaa voisi kehittää 

jatkossa (Berlin 2008). On kuitenkin huomioitava, että harjoittelut olivat pääsääntöisesti 

lyhyitä ja kestivät kolmesta viiteen kuukauteen. Työympäristöissä tapahtuva oppiminen on 

usein myös hidasta ja oppimista tapahtuu vähitellen (Jokinen ym., 2009, 40). Lyhyt 

oppimisaika haastaa myös oman osaamisen tunnistamisessa.  

Tämän tutkimuksen mukaan työharjoittelut ovat kehittäneet monipuolisesti erilaisia 

työelämätaitoja. Työelämän odotukset itsenäisestä työskentelystä, ongelmaratkaisutaidoista, 

reflektointitaidoista ja viestintätaidoista (Pyöriä 2017; Kirschner & Stoyanov 2020; Viitala 

2021) näkyivät jo harjoittelijoiden työnkuvissa ja kokemuksissa kehittyneistä 

työelämätaidoista.   

Tutkimuksen tuloksissa yleisistä työelämätaidoista muodostui aineistolähtöisen 

sisällönanalyysin perusteella neljä pääkategoriaa. Nämä olivat viestintä- ja esiintymistaidot, 

tiedon soveltamistaidot, asiantuntijatyön taidot sekä itsensä johtaminen. Taulukossa 3 on 

koottuna neljä pääkategoriaa sekä jokaiseen kategoriaan sisältyvät työelämätaidot. Taulukon 

jälkeen käsitellään tarkemmin työelämätaitoja taulukon kategorioittain. 

  



44 
 

Taulukko 3 Haastattelussa nousseet työelämätaidot 

Pääteema Sisältyvät työelämätaidot 

Viestintä- ja esiintymistaidot esiintymistaidot 

kirjallinen ja suullinen viestintä 

sosiaaliset taidot ja verkostoituminen 

eri alustoilla tapahtuva viestintä 

Tiedon soveltamistaidot tiedonhaku 

tiedon soveltaminen 

kriittisyys 

ongelmanratkaisu 

argumentointi 

Asiantuntijatyön taidot projektityötaidot 

tietotekniset taidot  

etätyötaidot 

Itsensä johtaminen reflektointi 

oman työn johtaminen 

proaktiivisuus 

ajanhallinnan taito 

oman työn organisointi 

 

Viestintä- ja esiintymistaidoissa kehittyivät etenkin esiintymistaidot, kirjallinen ja suullinen 

viestintä, sosiaaliset taidot, verkostoituminen. Viestintä- ja esiintymistaidot esiintyivät 

useimmissa haastatteluissa niin kertomuksissa kuin nimettynä työelämätaitona. Viestintätaidot 

ovat yksi esimerkki selkeästi tunnistettavasta työelämätaidosta. Monia muita työelämätaitoja 

kuivailtiinkin työtehtävien ja kokemuksien kautta ilman varsinaisen taidon nimeämistä. 

Työssä oppimiselle onkin tyypillistä oppimisen olevan vahvasti yhteydessä työn tekemiseen. 

Sitä useimmiten kuvaillaankin tarkemmin tekemisen kautta. (Collin 2009, 202–210.)  

Etätyönä suoritetun harjoittelussa koettiin, että viestintään piti suhtautua tiedostetummin, jotta 

tieto vaihtuu. Spontaanit kahvipöytäkeskustelut eivät etätyössä mahdollistaneet samanlaista 

tiedonvaihtoa. Harjoittelijoiden piti itse tunnistaa mitä asioita osaa, ja millaisissa tilanteissa 

tarvitsee vielä tukea.  

Tiedon soveltamistaitoihin kuuluivat tiedonhakutaidot, tiedon soveltaminen, kriittisyys, 

ongelmanratkaisutaidot sekä argumentointitaidot. Asiantuntijatyön taidoissa nousivat esille 

projektityötaidot, erilaiset tietotekniset taidot sekä etätyötaidot. Etätyötaidot omana nimenään 

nousivat haastatteluissa esille. Vastaavia ei ole muissa tutkimuksissa noussut esille. Etätyön 

koettiin olevan erilaista etäopiskelusta ja vaativan opettelua harjoittelun alussa. Neljäntenä 

päätemana oli itsensä johtaminen. Taitoihin sisältyivät reflektointi, oman työn johtaminen, 
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proaktiivisuus, ajanhallinnan taito ja oman työn organisointi. Itsensä johtamisen alateemat 

olivat varsin samankaltaiset kuin aikaisemmissa tutkimuksissa. Ne nousivat kaikkien 

haastatteluissa etenkin oman työn organisoinnin ja ajanhallinnan taidon osalta. Opiskelijoiden 

työelämätaidot olivat pääsääntöisesti yhteydessä vastaavia, kuin aikaisemmat, yleiset 

tutkimukset työelämätaidoista (ks. Nykänen & Tynjälä 2012; Kurlin ym. 2018).  

Harjoittelut nähtiin keskeisenä osana yliopisto-opintoja ja tukevan etenkin yleisten 

työelämätaitojen kehittymistä sekä valmistamista opintojen päätyttyä työelämään siirtymistä. 

Monia yleisiä työelämätaitoja oli tarvittu jo opintojen eri vaiheissa. Myös muut omat 

harrastukset ja aktiivitoiminta ovat tukeneet näiden kehittymistä. Opiskelijajärjestötoiminta 

nousi useammassa haastattelussa esille paikkana kehittää yleisiä työelämätaitoja. 

Aikaisempien tutkimuksien mukaan opiskelijat eivät kokeneet neuvottelu-, organisointi-, 

koordinointi-, esimies- ja yhteistyötaitojen kehittyneen opinnoissa työelämän tarvitsevien 

kriteerien mukaan. (Kurlin ym. 2018.) Näistä kuitenkin haastateltavilla oli kokemuksia 

työharjoittelun osalta.  Huomioitavaa on, että haastateltavien työnkuvat olivat erilaisia ja 

työelämätaidot kehittyivät eri tavoin eri tehtävissä. Kaikki haastateltavat eivät päässeet 

kehittämään samoja työelämätaitoja, vaan niissä oli työtehtävien mukaisesti eroavaisuuksia.  

Yleisten työelämätaitojen kehittäminen onkin pidempänä oppimisen jatkumona. Yliopistojen 

tehtävänä on asiantuntevan työvoiman kouluttamisessa ja yleisiä työelämätaitoja on aloitettu 

kehittämään jo opintojen alusta alkaen. Työharjoittelun kontekstissa opiskelijat pääsivät 

siirtämään oppimaansa koulutuksesta työelämään ja vahvistamaan taitojaan. Myös 

valmistumisen jälkeen työelämään siirtymisen kannalta opiskelijat saivat tärkeitä kokemuksia, 

joiden päälle he voivat jatkossa toimivat tulevan oppimisen perustana (Collin 2009, 202–210).  

Tiivistettynä tämän tutkimuksen tulosten mukaan etätyöharjoittelut olivat harjoittelijoista 

onnistuneita ja etätyöstä pääsääntöisesti pidettiin. Virtuaalinen työympäristö vaatii 

organisaatiolta uusien työntkeijöiden huomioimista osaamisen sekä hiljaisen tiedon 

välittämisessä. Etänä suoritetuissa harjoitteluissa harjoittelija saattaa jäädä herkästi oman 

itseohjautuvuutensa varaan. Työharjoittelut koettiin tärkeänä osana yliopisto-opintoja ja 

etenkin yleisten työelämätaitojen kehittämisen kannalta. Tulosten mukaan yleiset 

työelämätaidot kehittyivät aikaisempien vastaavien tutkimustulosten mukaisesti. Etätyötaidot 

ja itseohjautuvuus nousivat keskeisenä näkökulmana. Etänä suoritetut opinnot antoivat pohjaa 

etätyölle, mutta sen koettiin kuitenkin keskeisesti eroavan toimintatapojen ja oman 

aktiivisuuden kannalta.  
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7.2 Tutkimuksen luotettavuus ja jatkotutkimusideat 

Tämä tutkielma on toteutettu laadullisella menetelmällä, jolloin tutkimuksen validiteettia ja 

reliabiliteettia ei voida pohtia samoin kuin määrällistä tutkimusta tehdessä. Luotettavuuden 

arvioinnin osana on kuitenkin tärkeää pohtia valittujen menetelmien soveltuvuutta 

tutkimuskohteeseen ja tutkimuksen tavoitteisiin. (Aalto & Puusa 2020, 172–174.) 

Tämän tutkimuksen vaiheet ja tulokset on pyritty kertomaan läpinäkyvästi vaihe vaiheelta. 

Tutkimuksen aineiston hankintaa ja keruuta on avattu yksityiskohtaisemmin luvussa 5.  

Tutkimuskohde oli suhteellisen pieni, mutta riittävä, sillä vuosittain Turun yliopistossa 

generalististen alojen opiskelijoiden suorittamiin harjoitteluihin nähden haastattelujen määrä 

on riittävä. Pienen haastattelumäärän takia, tutkimuksen tuloksia ei voida yleistää ja 

tapaustutkimukselle on tyypillistä ilmiön tarkka kuvailu (Hirsjärvi, Remes & Sajavaara 2004, 

125–126). Tutkimustuloksissa ei ole yleistetty vastauksia kattamaan isompaa ilmiötä. 

Tuloksissa on pyritty tuomaan esille yksittäisten kokemusten kautta kokemuksia 

etäharjoittelusta sekä yleisten yöelämätaitojen kehittymisestä etätyöharjoittelun aikana.  

Tutkimuksen puolueettomuutta voidaan tarkastella tutkijan asemoitumisena ja tämän 

mahdollisten tekijöiden vaikuttavan tuloksiin. Esimerkiksi tutkijan omat ennakko-oletukset tai 

ikä voi vaikuttaa millaisia tulkintoja hän tekee aineistosta. (Tuomi & Sarajärvi 2018, 160.) 

Tutkimuksen aikana tämä pyrittiin huomioimaan laajasti. Tutkijana itselläni on pitkä kokemus 

etätöistä ja tämä pyrittiin huomioida jo haastattelu- ja analysointivaiheessa. Tutkijana omien 

ennakko-olettamuksieni ei annettu vaikuttaa tutkimustuloksiin vaan pyrin analysoimaan 

mahdollisimman puolueettomasti. On kuitenkin huomioitava, että eri tutkijoilla olisi 

mahdollisuus saada samasta aineistosta eri tulokset.   

Hyvän tieteellisen käytännön (TENK 2023) mukaisesti tutkimuksessa on noudatettu 

tiedeyhteisön hyväksymiä toimintatapoja: rehellisyyttä, yleistä huolellisuutta ja tarkkuutta 

tutkimuksen eri vaiheissa, tulosten dokumentoinnissa ja esittämisessä sekä tutkimusten ja 

niiden tulosten arvioinnissa. Tutkimusta tehdessä on pyritty ottamaan huomioon aikaisempien 

tutkijoiden saavutukset tutkimusaiheeseen liittyen. Lisäksi on noudatettu yleistä huolellisuutta 

ja tarkkuutta koko tutkimusprosessin ajan. Tutkimukseen osallistuminen oli vapaaehtoista 

tutkittaville, ja heillä oli oikeus keskeyttää osallistuminen milloin tahansa ilman erillistä 

syytä. Haastattelukutsussa ja haastattelun alussa osallistuvia informoitiin henkilötietojensa 

käsittelystä. Tutkimusaineisto säilytettiin tietosuojailmoituksen mukaisesti ja tuhottiin 

asianmukaisesti. 
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Etätyön muodostuttua normaaliksi tietotyön tekemisen vaihtoehdoksi olisi mielenkiintoista 

tutkia työharjoittelua vertaamalla lähityön ja etätyön kehittämiä taitoja. Tutkimusta voisi 

toteuttaa määrällisillä menetelmillä laajemman aineiston saamiseksi. Lisäksi yliopistoissa on 

palattu lähiopetuksen pariin. Tällöin nykyiset uudet opiskelijat voivat siirtyä suoraan 

lähiopetuksesta tekemään etätyötä. Heille muutos on suurempi, kuin tutkimukseni 

kohderyhmällä.   
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Liitteet 

Liite 1. Haastattelukutsu 

Hei, 

olen aikuiskasvatustieteen maisterivaiheen opiskelija Turun yliopistosta. Tällä hetkellä etsin 

geneeristen alojen opiskelijoita kasvatustieteistä ja yhteiskuntatieteistä (poisluettuna 

esimerkiksi opettajat ja psykologit) haastateltavaksi progradu-tutkielmaani. Työssäni tutkin 

työharjoittelun merkitystä opiskelijoiden työelämätaitojen kehittymiselle. Jos olet suorittanut 

opintoihisi sisältyvän työharjoittelusi viimeisen vuoden aikana, harjoittelu on suoritettu 

suurimmalta osalta etänä ja opiskelet geneeristä alaa, sovellut osallistujaksi tähän 

tutkimukseeni.  

Haastattelut on tarkoituksena järjestää maalis-huhtikuussa 2023 videoyhteydellä Zoomin 

välityksellä ja haastattelun kesto on noin 30-45 min. Haastatteluun osallistuvilla on täysi 

anonymiteetti tutkimuksessa. Liitteenä tutkimuksen tietosuojailmoitus.  

Mikäli olet suorittanut harjoittelun edellä mainituin kriteerein ja haluat auttaa tutkimukseni 

tekoa, toivoisin haastattelusta kiinnostuneita olemaan suoraan yhteydessä minuun 

sähköpostitse tai puhelimitse. Otathan yhteyttä myös silloin, vaikka et olisi täysin varma 

kuulutko tutkimuksen kohderyhmään! 

 

Kiitos jo etukäteen!  

 

Ystävällisin terveisin,  

Anna Juurinen 
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Liite 2. Haastattelurunko 

Esittäytyminen, lupa äänitykseen, anonymiteetti  

Taustatiedot: 

 - opintojen vaihe, pääaine,  

- harjoittelun ajankohta ja pituus 

-onko raporttiosuus tehty jo?  

Työharjoittelu kokemuksena 

 - Millainen kokemus työharjoittelu oli? 

  - millaiset tavoitteet harjoittelulle 

  - mitä työtehtäviä / millainen tyypillinen työpäivä 

-oliko sovellettavaa työkokemusta ennen harjoittelua 

-miten perehdyttäminen ja työtehtäviin oppiminen toteutettiin 

- Millaisista asioista pidit harjoittelussasi 

Yleiset työelämätaidot 

 - millaista osaamista odotettiin 

- Millaisia omien opintojen tiedot ja taidot olivat oleellisia tehtävässä 

- Millaisia tietoja/taitoja tarvitsit, mitä et ollut opinnoissasi saanut 

-Millaiset asiat koit vaikeina tai haastavina harjoittelun aikana 

-Millaisista asioista sait palautetta harjoittelussa 

Etätyö 

- Kuinka paljon harjoittelusta suoritit etänä 

- Millaisia etätyökäytänteitä teillä oli tiimissä/organisaatiossa 

- Mikä tuntui helpolta  

- Mikä tuntui haastavalta 

- Millaista osaamista etätyö vaati verrattuna lähityöhön? 

 

Onko jotain mitä haluaisit kertoa vielä harjoitteluusi liittyen? 

 


